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Batnii soovita!» kõigi
jõudude rakendamist
ikestatute kaitseks

NEW YORK — New Yorgis tegulseva baiti rahvaste võitlusorganisatsiooni BATUNi endine president
Norbert J. Trepsba võtab paguluses ilmuvates läti ajalehtedes vaatluse alla N. Liidu algatusel kavatsetava
Euroopa julgeoleku konverentsi, märkides, et venelased tahavad selle nõupidamise raamides saada tunnus
tuse oma Teise maailmasõja aegsetele vallutustele ja Balti riikide okupeerimisele. Trepsha väidab ühtlasi, et
tJh endriikide kooseksisteerimist taotlev uus välispoliitika võib samuti kujuneda ohtlikuks Balli riikide ise
seisvuse taotlustele.

Trepsha kinnitab, et tänapäeval ek- '
sisteerib maailmas ka kolmas suu
rem jõud, mis koosneb pagulasgrup-
pidest, kirikutest ning suurematest
rahvuslikest ja rahvusvahelisist or
ganisatsioonidest, kes töötavad vas
tu N. Liidu plaanidele Euroopas.

Autor märgib, et see jõud — kui
gi seda on raske orgauiseerida —
osutub arvuliselt, ideoloogiliselt ja
moraalselt tugevamaks kui teised
jõud.

Seda meie jõudu tuleb kasutada
niiüd, enne kui Euroopa julgeoleku
konverents tuleb kokku.
Trepsha juhib tähelepana Am.

Ühendriikide kongressi poolt 1966.

aastal vastuvõetud resolutsioonile nr.
416, milles nõutakse Ühendriikide va
litsuselt Balti riikide küsimuse esi
le tõstmist Liitunud Rahvaste Orga
nisatsioonis.

Ta arvab, et sellest resolutsioo
nist ei ole enne julgeolekukoiive-
rentsi palju kasu ning selle asemel
tuleb taotleda Kongressilt uut re
solutsiooni, milles kinnitatakse, et
Ühendriikide nõudmised balti rah
vastele enesemääramise õiguste
andmiseks ei ole kaubeldavad.
Samuti nõuab resolutsioon ühend

riikide valitsuselt selle seisukoha al
lakriipsutamist kõigil rahvusvahelis

tel konverentsidel, kaasaarvatud Eu
roopa julgeolekukonverents.

Trepsha mainib, et resolutsiooni
Kongressi ette viimine peaks jääma
organisatsiooni ”Americans for Con-
gressional Actionl” ülesandeks, kus
juures teda abistaksid eesti, läti ja
leedu keskorganisatsioonid.

• Seabrookis, USA-s ristiti Jaak ja
Liia Viimsi teine peg Toomas-AI-
bert. Jaak Viinis töötab Colorado
ülikooli õppejõuna ja elab alaliselt
Fort Collinsis.

® Stockholmis viibis külaskäigu!
Merike Polikarpus, noor algkooii-
Opetaja Sydneyst, Austraaliast.

Siocfiholmi Eesli Algkooli tänavused uued õpilased oma klassijuhataja Tiiu Nurga iimber koos vanematega (EPL-foto Ti-ppõJ.

Koolitöö algus::
EESTI KOOL
MUU il 1973
VANAEINWA

Stockholmi Eesti Algkool töötab sel aastal viimast aastat praeguses asukohas Jakob; algkoolis. Linuakooii-
valitsus on otsustanud paigutada eesli kooli tuleval sügisel, s.o. järgmise õppeaasta alguses Vanalinnas, ku
ninga lossi läheduses asuvasse Storkyrka kooli ruumidesse, mis on praegustest avaramad ja värskelt renovee
ritud. See oli suurimaks uudiseks seekordsel koolitöö avamisel koolijuhatajalt Udo Juunoli. Avaaktus palju
de vanemate osavõtul toimus, nagu tavaliselt kooli ruumides. Eriti arvukalt olid oma laste esimesi kooiisam-
me jälgima tulnud uue esimese klassi lapsevanemad. Selleks klassis on seekord lg õpilasi, kuna koolis on
õpilasi kokku 104.
Juba teel kooli avaaktusele võis

kohata allmaaraudteel eesti noori,
kes üksteiselt pärisid, kuidas on neil
suvi läinud — igaüks oli suvel ise
kandis. Mida lähemale südalinnale
rong jõudis, seda suuremaks kasvas
grupp.

— Kas sina Peeter, käisid Eesti
Päevadel Kanadas? Ei tea, kas saan
sel aastal Leena kõrval istuda? Sai
me kole palju kalu, kui isaga, jär
vel paadiga kalu püüdmas käisime....
Tore, et kool jälle algab, aga tuupi
mist peaks vähem olema,.. — Sel
lised olid lausekatkendld ja küsi
mused, mis uitust kõrvu hakkasid.
Ja kui klassHMdSufeedrthilg^togu-
nesid ■ kooliöÄe, ajis oli ^uttäC ja
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md esimese-paeva-arevustki. Treppi
dest joosti üles vast nobedamini kui
tavaliselt. Esimene koolipäev oli ala
nud.

Aktuse avas- koolijuhataja Udo
•Juur.o ja kuna peapiiskop oli takis
tatud tulemast, pidas koolijuhataja
ka .lühikese palvuse. Klaveril saatis
Priit Ardna. Järgnesid korraldused
Õpilastele klassiruumide jaotamise
kohta,' lähemate päevade õppekava
suhtes ja söidukaartide, koolilõuna ja!
muude praktiliste talituste kohta.
Aktus lõppes eesti hümni laulmisega.

Koguneti siis klassiruumidesse, kus
klassijuhatajad andsid juhiseid , tule
vaseks tööperioodiks.

Klassijuhatajad määrati järgmi
seil: esimeses klassis Tiiu Nurk,

teises Anne-Mari Asker-IIorm, kol
mandas Leida laan, neljandas Har
ri Kiisk, viiendas Henno Kirikmäc
ja kuuendas Udo Juuno ja Arne
Broberg.
Esimese klassi õpilased istusid siis

ka esimest korda koolipinki. Igaks
juhuks oli keegi vanematest kohal,
et kõik ikka hästi läheks. Kaheksa
teistkümnest õpilasest tulid kümme
Stockholmi Eesti Lasteaiast, nii et
suuremale osale olid klassikaaslased
juba vanad sõbrad.

Klassijuhataja Tiiu Nurk selgitas
lühidalt, kuidas kooliskäimine saab
olema. Lastevanematele anti ka ju
hiseid lähema aja koolitöö kohta, Ku-

Jiirg. Ihk. T.

Eesti keele
õpetus algab
Eiiiifli ülikoolis

LUND (EPU) — Lumli ülikooli juures oli kevadsemestril eesti kee
le Bpetausc korraldamisega raskusi, kuna vastavat lektori kohta ei ol
nud kooseisudes võimaldatud, pölij usel et eesti keelt formaalselt et loe
ta iseseisvaks aineks, vaid ainult s oome-ugrlkeelte aineala üheks ha
ruks. Seminari poolt ette võetud sammude tulemusena on lektori kü
simus nüüd sügissemestriks aju lis eit lahendatud.
Nimelt on dots. Herbert Salu sa-a

mid dotsentvikariaadi korras ülesan
de eesti keele õpetuse teostamiseks
sügispoolaasta jooksul dolsendikohus-
tustesse kuuluva kolme nädalatuni
ulatuses.

Õppetegevus Lundi ülikooli Soo-
me-ugri seminaris aigab reedel 1.
sept., mil soome haru õpilaste ava
koosolek ja osavõtjate registreerimi
ne toimub hommikupoolikul kl, 10.15
ning eesti algkursuste om aöhtupoo-
likul kl 14.13 seminari ruumides Ger-
dagatan 13—IL

Läinud poolaastal oli eesti keelt
õppida soovijaina registreeritud 28
õpilast. Omal käel õppides on neist
mõnedki Juba ka eksameid soorita
nud.

• Södertäljes sündis Tüli (n-na
Isberg) ja Walter Pellale poeg.
# Washingtonis külastas oma su
gulase toim. Jaan Kitzbegi pere
konda hambaarst Tiina Ncuhaus
tütre ja pojaga Stockholmist.

Vapustav
MÕRV
Saaremani

Eestist saabunud teadetel on juu
nikuus toimunud Kuressaares va
pustav mõrv: vene piirivalvur, kes
palruilkäigul püüdis vägistada üht
eesti tütarlast kohalikust keskoo-
list, mõrvas appi hiiüdva tüdruku
püstolkuulipilduja valanguga.
Appihüüete peale kohale jooksnud

tütarlapse ema ja õde said samuti
haavata. *
Matusetalitusel saatis tütarlast ko

gu krpl. kusjuures matuserongil 8i
lubatud kasutada peatänavat demon
stratsioonide kartusel. Mõrvar ole
vat saadetud mentaalsele uurimisel*.
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'KANDIDAADID Kaks riiki—üks rahvus
USA valib presidenti novembri

kuus, seega üsna varsti. Kui maa
ilm tavaliselt põnevusega jälgib se
da sündmust, siis on seekord põne
vus eriti suur, kuna kõigile on sel
ge. et ameerika rahvas peab otsus
tama seekord mitte üksi kahe kan
didaadi, vaid ka kahe erineva po
liitika vahel, mis otseselt puudu
tab ka teisi rahvaid, kogu maail
ma. See selgub selgunud kandidaa
tide kõrvutamisest.

President Nixon republikaanide
kandidaadina esindab iseoma polii
tikat, mis suurtes joontes on ident
ne nende püüdlustega vaba maa
ilma ja demokraatiate kaitseks, mi
tte USA traditsiooniliselt on ajanud
Esimesest Maailmasõjast alates. Par-
teikonvendil Miami Beachis möö
dunud nädalal lohutas ta selgeku
juliselt, et USA tema juhtimisel ei
jäta oma liitlasi kommunismi saa
giks.

Demokraatide kandidaat George
MeGovern sellevastu esindab soo
tuks teist välispoliitilist jooni, ol
les juba ette lubanud Vietnami so
ja tingimusteta lõpetada (tema
esindajad on vaenlasega juba era- ,
läbirääkimisi pidanud) ja üldse ka
vatseb teostada põhilisi muudatu
si USA hoiakus teiste maade vas
tu, eeskätt kärpides 85 miljardilist
sõjalise kaitse eelarvet kuni 50 mil
jardi võrra, mis sisuliselt tähendab
paljude USA ”hõlma all” olnud
rahvaste kaitseta jätmist. Tema
ideeks on USA rahvusvahelise ko
hustuse drastiline vähendamine,
mis tähendab tugevat isolatsionis-
mi.

Nii siis puudutab seekordne USA
presidendivalimine ka ikestatud
rahvaid, kuna ette on näha, et
George MeGovern ka selles osas
kavatseb astuda kommunismi-maa-
dele meeldivaid samme, s.o. loobu
da nende ideelisest toetamisest
(praktiliselt ei ole maailmapoliitili
ne olukord nagunii võimaldanud
Washingtonile aktiivset vabastamis-
poliiUkat), Kuid ideelise toetuse

tis McGoverni informeerimata nii
olulisest asjast, kui seda on asjao
lu, et ta oli kolmel korral saanud
psühhiaatriliste häirete vastu sho-
kiravi (kuna USA-s presidendi
väljalangemisel asepresident auto
maatselt astub asemele, siis ooda
takse ka temalt tugevaid närve!).

MeGovern põrkus siin oma era
konna nii. tugevale protestile, et
ta pidi Eagelioni kiiresti välja va
hetama Kennedy õemehe Sarget
Shriveri vastu. Et demokraadid ise
on ettevaatlikud McGoverni suhtes
jn ei taha tema fiaskoga end sidu
da, näitas asjaolu, et kõik nime
kad partei liidrid otseselt keeldu
sid talle abipresidendi kandidaa
diks tulemast. Kaasa arvatud Ed

ward Kennedy, kelle nime ikka
veel maagilist kõla demokraadid
nii tugevasti on kasutanud.

Kui aga kõrvuti seada Richard
rahvameestena tuleb neist kõne al-
Nixon ja George MeGovern, siis
la vaid viimane, olles hea dema
goog ja masside mõjustaja — Nixon
on massikönelejana kuivavõitu, te
ma zbeslid õpitud ja tal puudub
see "võitev” esinemine, mis Ühend
riikide valimistel on' sageli otsus
tav. Ei ole ju Nixon asjata kahel
korral presidendivalimistel kaota
nud, m.h. Kennedyle. Kuid tema
plussiks on see mulje, mida ta on
jätnud ameerika rahvale presiden
dina oma võimetest. Ja siingi tu
leb ta valimistele välja eeskätt oma
senise tooga ja alles teises järgus
oma isikuga.

Väljaspool on Nixon olnud märk
sa ebapopulaarsem kui USA-s, tin
gituna kõigi maade vasakpoolse
ajakirjanduse, raadio ja TV väsi
matust rünnakust tema enda isiku
vastu Vietnami sõja taustal. Rün
nak, mis pole nõrgenenud ka selle
taustal, et president on pidanud
oma lubadust koju tuua USA võit
levad väed (senini 400.000 meest),
ilma et see oleks toonud kaasa
Louna-Vietnami rezhiimi kokkuva
risemist ja kommunistliku poole

| Augusti keskpaigas algasid läbi raa
lil kimlsed Lääne- ja Ida-Saksamaa va
ll hei eesmärgiga korraldada ”kahe
i saksa riigi” omavahelisi suhteid. Vä
il lisvaatlejad on veendunud, et läbi—
£ rääkimised kujunevad pikaajalisteks
| ja sisuliselt komplitseerituks. Seda
£ põhjusel, et Ida-Saksamaa nõuab
I täielikku diplomaatilist tunnustamist
i Saksa demokraatliku vabariigina
3 mille tagajärjel mõlemad saksa rii-
1 gid oleksid teineteise suhtes "vaiis-
■ maaks” tavalises mõttes. Lääne-Sak-
£ sarnaa seevastu on seisukohal, et su-
b heie korraldamine peab lähtuma po
tt himöttest: kaks saksa riiki, kuid üks
£ natsioon.
£ See tähendaks näiteks, et mõlemad
i riigid oleksid omavaheliselt esinda-
I tud mille suursaadikutega nagu vä
tt lismaad üldiselt, vaid mönesuguste-
£ erivolinikkude kaudu. Kui Ida-Sak-
□ samaa omaltpoolt olema-valmis and-

b ma talle muuseas kaubanduslikke
£ soodustusi nõnda, et Ida-Saksamaa
I saaks kaudselt teatud kasu Lääne-
£ Saksamaalt/kui Euroopa Ühisturu

■ Läbirääkimiste taotluseks on lop-
I pudelöpuks kokkulepe, mis kindlus
el tab Ida-Saksamaale mitte ainult rah-

£ vusvahehselt samaväärse seisundi |
m Lääne-Saksamaaga võrreldes, vaid
£ annaks Ida-Saksa riigi elanikkonna-
I le senisest palju paremaid vöimalu-
I si läbikäimiseks mittekommunisiliku
b välismaailmaga, eeskätt aga Lääne
le Saksamaaga. Kuivõrd seda suudetak-
I se korraldada, on siiski kaheldav.
I On vaevalt mõeldav, et läheb kor
ts da saavutada samasugust suhteliselt
I vaba liiklemist, nagu see valitses en-
I ne kurikuulsa Berliini-müüri püsii-
■ tärnist 1961, kui läbisegi 200 ÖOÖ ini-
I mest aastas lahkusid Ida-Saksamaalt.
i Kuna elatustase Ida-Saksanvaal on
m endiselt silmapaistvalt madalam kui
£ Lääne-Saksamaal, siis on Ida-Saksa
i võimukandjad vaevalt valmis tege-
I ma oma alamatele kergendusi rau-
b deesriide ületamiseks. Kuigi sellest
r avalikult ei räägita, on liiklemise
I problemaatika kahe saksa riigi va

tt hei ilmselt suureks komistuskiviks
ts läbirääkimiste õnnestumisel.
1 Kui läbirääkimised kõigest hooli-
£ mata siiski peaksid soodsalt lahene-
■ ma, jõutakse olukorrani, kus möle-
£ mad saksa riigid saaksid Liitunud
n Rahvaste Organisatsiooni liikmeteks.

kaotamine maailma suurima ja
võimsaima demokraatia poolt tä
hendaks suurimat lööki sajale mil
jonile kommunismi sfääri ja raud
eesriide taha jäänud lääne-euroop-
lasele, nende hulgas ka eestlased,
lätlased ja leedulased.

Kui suured on aga George McGo-
verni, senini peaaegu tundmatu se-

vöitu.
Kui siis kõrvutada ka asepresi-

dendi-kandidaadid —- praegune
Nixon asepresident Agnew ja Mc
Governi Sbriver, kes on olnud ra-
hukorpuse direktoriks, siis esineb
ka siin vahe. Võibolla veelgi suu
rem, sest Agnew on vähemalt ava
likkuses esinenud konservatiivse-
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kui seni, sest seadus ei luba ühel £
isikul kandideerida presidendiko- i

hale kolmandat korda. Tähendab. ®
et ta siis ei ole nii seotud tagasi- £
valimisprobSeemidesa kui ta oli se- 1

■
rum. b

KLA |
naaiori, võimalused pääseda Val
gesse Majja Nixoni asemele? Vä
hemalt praegu, ainult -paar kuud
enne valimisi, ei nai need võima
lused olevat eriti suured. Vähe
malt kriipsutavad seda alla gallu-
pi-uurimused, kus praegune presi
dent ülivõimsalt juhib, samuti tra
ditsiooniliselt demokraatlike töö-
lisunioonide enamuse seisukohavõ
tud, mis on olnud kas positiivsed
ametisolevale republikaanist presi
dendile või siis erapooletuks jää
vad, mis omakorda tähendab toe
tuse loobumisest demokraatide kan
didaadile.

Töölisringkonnad USA-s on tuge
valt patriootilised ja McGoverni
paiguti otse salongikommunistidelt
üle võetud ideed näivad neid ko
hutavat, samuti see erakordne vas-
tuokslikkus, mis on ilmnenud te
ma sotsiaalseltest lubadustest, mi
da ta heldelt on lubanud. Tähele
panu on nimelt äratanud ka see.
et presidendikandidaat MeGovern
üsna väikeste vaheaegadega mit-
meies küsimustes ”ümber mõtleb”.
Nii nagu see sündis ka tema õnne
tul asepresidendi valikul* kes jät

mana kui Nixon ise (kuigi on ilm
ne, et ta seda teeb presidendi
heakskiitmisel), kuna Shrlver oma
esimestes sõnavõttudes jagab Mc
Governi välispoliitiliselt kaugele
ulatuvaid plaane ja patsifistlikku
hoiakut.

Seekordsetel valimistel hääletab
esmakordselt valijalegrupp, -- uus
koosneb 18—24 aastastest noortest,
kokku umbes 18 miljonit inimest.
Kellele nemad hääletavad? Tavali
selt on noored radikaalsemad ja li
beraalsemad, mispärast vaatlejad
on kaldunud arvama nende häälte
enamuse kaludmist demokraatide
le. See aga ei näi nii kindel ole
vat, sest viimasel Nixoni esinemi
sel just noortele, saavutas ta oota
matu poolehoiu (seda võibolla re
publikaanide hoolika varbamistöõ
tagajärjel just noores valijasgrup-
pls).

Kui see tendents püsib, siis to
hiksid Nixoni väljavaated olla
eelolevatel valimistel palju pare
mad kui neli aastat tagasi Hubert
Humphrey vastu. Ja kui ta jääb
teiseks perioodiks Valgesse Majja,
saab ts olla palju kindlakäelisem

Pidamata kõne §
Aleksander SolzheniLsön üllatas ■

jällegi maailma -— eeskätt aga N. «
Liidu diktaatorite kollektiivi Krem- g
lis. Tema pidamata jäänud Nobe- ■
li-aktuse kõne avaldamine Rootsi J
Akadeemia poolt on veelkordseks g
tunnistuseks laureaadi kangelasil- g
kule vabadusihkelc. Kõik esitatud g
kirjanduslikult ülimalt elegantses *
kuues, kuid lõikav ning valus köi- g

kidele, kes vaba sõna rõhuvad ja g
mõtte- ning sõnavabadust likvidee- g
rivad. Seega ka just N. Liidu oma |
juhtkonnale, kes isegi ei saanud £
aktsenteerida suurimat vaimset £
austust Venemaale, mis Solzhenll- £
soni auhinnaga kaasas käis. Selle- £
pärast, et laureaat ei ole lõas ja £
j,ulgeb mõtelda ning ütelda tõtt £'
Talle võidakse muidugi katte maks- £
ta. Kuid ka see kättemaks oleks £
Kremlile ülimalt kompromiteeriv. £
Omal ajal laskis tsaar Dostojevski £
saata Siberisse. Sellele vaatamata £
tunneb kogu maailm Dostojevskit, £
kuna tsaar on ammugi vajunud £
unustuse hõlma. E-ma võib kordu- £
da ka praeguste ”tsaaridega” nende £
võitluses vaimse gigandi Solzhenit- ■

soniga. s
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See on nõudmine, mida eriti propa
geerib Nõukogude Liit sest saadik,
kui Moskvas sõlmid leping Saksa
Liiduvabariigiga nn. jõu mittekasuta
mise kohta. Moskva insisteerimine
sel nõudmisel- on seda tähelepanu
väärsem, et Saksamaa suhtes kasu
tavad Nõukogud hoopis teistsugust
mõõdupuud kui näiteks Puna-Hiina
kohta.

Kui Puna-Hiina möödunud aastal
maailmaorganisatsiooni liikmeks sai,
oli N. Liit üks esimesi, kes nõudis
Rahvus-Hiina eemaldamist mitte ai
nult UNO julgeolelrünöuko^iist, vaid
Liitunud Rahvaste hulgast uudse. Nii
tõuseb loomulikult küsimus, miks
vöiva'd kaks saksa riiki olla ametli

kult esindatud maailmaorganisatsioo
nis, mitte aga kaks hiina riiki. Ome
ti on mõlemal juhul tegemist kahe
riigiga, kuid ühe rahvusega, resp.
sakslaste ja hiinlastega.

Moskva lahkuminevat seisukohta
riigi ja rahvuse küsimuses võib se
letada ainult sellega, et mõõduandev
kõiges on. kommunistlik ideoloogia.
Poolitatud maades toetab N. Liit ik

ka seda osa. kus kehtib kommunist
lik rezhiim. Nõnda on Ida-Saksamaa

nihutamine Liitunud Rahvaste hulka
kooskõlas Nõukogude huviga kom
munismi mõjuvõimu vormiliseks
laiendamiseks rahvusvahelises ulatu
ses, kuigi see tähendab ühe rahvuse
lõhkumist. Mis puutub Puna-Hunas-
se. siis tähendab Rahvus-Hiina elimi
neerimine maailmaorganisatsioonis
samasuguse põhimõtte rakendamist.

Ei tähendanud nähtavasti midagi,
et N. Liit ja Puna-Hiina on omava
hel kaua olnud tülis ja mõlemate
sõnasõda kastab tõusude ja mõõna
dega - tänapäevani. Areng tõendab
liigselt, et kümmekond aastaid N.
Liidu ja Puna-Hiina vahel valitse
nud väidetav vaen on sisuliselt vae
valt midag muud kui kommunistliku
diplomaatia võte arusaamiste segami
seks vabas maailmas.

On mõeldav, et see arusaamiste ek
sitamine aitas omajagu kaasa ka
Saksa liidukantsleri Brändi i idapo
liitika kujunemisele, mis viis Mosk-
va-tehin-guna. mille tagajärjel nüüd
on raske vältida ühe rahvuse saatus
likku lõhestamist kahe saksa riigi
näol.

A. K.

Solzheiiiisöiii
W obeli-köiie
salaja Rootsi

Nobeli sihtasutuse aastaraamatus avaldatakse vene kirjaniku ja No
beli laureaadi Alexander Solzhenitsöni kõne. Selle pidanuks ta esita
ma auhinda vastu võttes Stockholmis — kuhu ta aga kunagi ei saa
nud ilmuda. Risk seisnes nimelt selles, et Sovjeti vaimud võibolla po
leks teda iialgi enam lubanud kodumaale tagasi pöörduda. Ja nagu
Solzhenilsön ise toonitab, siis on tema kirjanduslik löö initiimses seo
ses vene rahvaga, rahva önnetustega ja kannatustega. Rahvast lahuso
lek rebiks katki tema juured, teeks võimatuks ta võitluse ja kustutaks
tema loova sädeme.

Seepeale oli kavas Nobeli auhinda
üle anda Moskvas, kusjuures kohana
oli alguses ette nähtud Rootsi suur
saatkond. Arvesse Võttes Sovjeti te
ravalt kriitilist hoiakut Sölzhenitsö-
ni kui ”ebaväärika” laureaadi suh
tes, oli ka suursaatkond tseremoonia
suhtes restriktiivne. See pidi sündi
ma peaaegu eraviisiliselt ja mitte
muutuma mingisuguseks poliitiliseks
demonstratsiooniks.

Lõpuks otsustati auhind üle anda
Solzhenitsöni abikaasale kuuluvas
Moskva-korteris, milleks kirjanik te
gi põhjalikke ettevalmistusi. Ta väl
jastas kutseid oma kolleegidele, sõp
radele ja ka mitmele välispressi esin
dajale. Auhinna oleks üle andnud
Rootsi Akadeemia alaline sekretär,
doktor Karl Ragnar Gierow ja tse
remoonia kui selline oleks kujune
nud ainulaadseks sündmuseks Nobe
li auhinna ajaloos.

Dr, Gierow aga tegi vea. Ta nimelt
teatas ette, et ta on taotlenud sisse
sõiduluba N. Liitu selleks, et Solz-
hemtsönile auhinda üle anda. Tule
museks oli, et Gierowile kunagi ei
antud viisat. Ta otsis ka hiljem kon
takti Solzhenitsöniga, ent viimane
laskis teatada, et ta on end sulge-

Olümpiamees
R. Uba suri
Oktip. Eeslis uu surnud omaaeg

ne Eesli parimaid keskmaajooks
jaid Raginaid Uba, kes muide vol
lis Eesli Vabariigi esindajana osa
Berliini oUimpiamüngmicsE
Reginald Uba oli sündinud a. 1911

ja sai seega 61 aastat vanaks. Nagu
”Spordileht” teatab, suri Uba 15.
augustil ja maeti 18. augustil Tallin
na Rahumäe kalmistule.

e Nairobisse, Aafrikas, saabus rei
sile Ii<*ea»‘aii3agiste.r Helis Mžrrio.

nud oma töökabinetti ja sulgenud
ukse välismaailmale. Nüüd vajab ta
vaid töörahu.

Arvestades Solzhenitsöni kui põ
lualuse õrna seisundit, pole Rootsi
Akadeemia teda enam tülitanud. Ra-
haline auhind, medal ja diplom on
Stockholmis ja keegi ei tea, millal
neid võimaldub üle anda. Kirjaniku
ettekanne aga toimetati salaja N. Lii
dust välja ja selles tungib Solzhenit-
son ägedalt kallale vägivallale, vale
dele ja ”20-nda sajandi Müncheni
vaimule”.

Tänase lehe viimasel leheküljel
avaldame teatud osi Solzhenitsöni
Nbbeli-ettekandest. (EPL/JA)*
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N. Liit ehitab vastastele Hanoi ”kaitseb”
umbes 150 uut hullumaja
Snvjoli juhtkond plaanitseb veel

umbes 158 psühhiaatrilise haigla
ehitamist, kusjuures üsna kindlatel
andmetel on teada, et neid haka
takse kasutama rezhiimivastaste
haritlaste jaoks. Seda toonitab ve
ne aatomfüüsilt Andrei Sahharov,
kes on alustanud kompaauiat suu
remas skaalas, et informeerida üld 
sust ja välisriike KGB vaimuhaig
late kohta, milliseid paljud pea
vad jõhkramateks kui isegi stali
nistlikke havttuslaagreid.
Psühhiaatrilisles kliinikutes nimelt

hävitatakse mitmesuguste moodsate
droogide abil rezhiimivastaste ini
meste hingeelu täielikult kuni nad
sõna tõsises mõttes muutuvad hullu
meelseteks. Seega on KGB vaimu
haiglad asutused, kus sõna tõsises
mõttes produtseeritakse nõdrameel
seid. Igal pool mujal maailmas on
olukord muidugi vastupidine.

Sahharov märgib, et kuna taolisi
haiglaid on Sovjelis juba olemas,siis
on margata, et inimesed on hakanud
paaniliselt kartma igasuguseid psüh-
hiaatrikuid. Nad on veendunud, ei
kui arst leiab, et närvidega peaks
midagi korrast ära olema, ootab
neid lõplik sulgemine mõne kuri
kuulsa vaimuhaigla trellide taha.

Sahharoviga ühenduses olnud isi
kud ütlevad, et ta on eriti huvita
tud Leningradi insenerist Valdimir
Borisovist. Kuigi Moskvas öigus-
psühhiaatriline instituut teda nor
maalseks kuulutas, peetakse teda ik
kagi kinni ühes Leningradi KGB-
haiglas.

35-aastane Borisov on täielikult

Sovjet on oma kommentaarides
poliitilise olukorra kohta Lähte
idas üha enam hakanud araablasi
manitsema ettevaatusele. Kriipsu
tatakse aita, et eelkõige Egiptus,
eesotsas president Sadatiga peaks
korralikult järele mõtlema kes te
gelikult on araablaste sõber ja kes
mitte.
Eelkõige pole sõber USA, toonita

vad Sovjeti kommentaatorid ja mee
nutavad kuidas USA koostöö Iisrae
liga aina süvendab ja kuidas amee
riklased saadavad Iisraelile üha enam
sõjalist varustust. Tõeline sõber ning
seltsimees on ikkagi Sovjet, kinnitab
vene press.

Pravda näiteks nendib, et USA-s
on nii vabariiklased kui demokraa-

Thieti: USA-st
oleneb sõja
kestvus
SAIGON — Lõuna-Vietnami pre

sident Nguyen Van-Thieu pidas
hiljuti kõne, milles la kinnitas, et
Löuna-VIelnami päästab ainult
Pöhja-Vietnami pidev pommita
mine oim rünnakutega. President
Thieu arvates peaksid ameerikla
sed oma õhurünnakuid jaikama
kuus kuni seitse kuud. mille kes
tel hävineks täielikult koinmuiifcl-
liku Pöhja-Vietnami tööstus ja sü-
japoiensiaal.
Thieu nentis, et Pöhja-Vietnami

vastupanu murdmine oleneb Ameeri
ka Ühendriikide tahtest ja otsusta
misvõimest. Kui ameeriklased hak
kavad kõhklema ja lõpetavad pom
mitamise. siis ei ole sojale ette näha
kunagi lõppu ning kommunistid jät
kavad oma partisanisõda Löima-Viet-
n&mis igavesti.

isoleeritud: la toit lükatakse kon- j
gi läbi ukseluugi, valvuritel on
keelatud temaga kõnelda, ta ei to
hi midagi lugeda ega ka kirjuta
da. Tema abikaasa tohib teda kü
lastada kord kuus arsti ja ühe val
vuri juuresolekul.
Bonsovi juuditarist abikaasa oli

sunnitud lahkuma Leningradi üli
kooli meditsiinilisest fakulteedist kol
me aasia eest kui Borisov vangistati.
Ühtlasi kaotas ta õiguse elada Le
ningradis ja ta sai arstina koha ühes
väikeses külas Smolenski lähedal.

Tänavu kirjutas ta kirja rahvus
vahelisele tervishoiuorganisatsioonile,
selgitades oma mehe olukorda. Tule
museks oli, et ta silmapilkselt val
landati arstikohalt ja on pärast se
da olnud töötu.

Ka Eduard Kuznetsovi asi huvistab
Sahharovit. Kuznetsov mõisteti sur
ma jõululaupäeval 1970. kuna ta oli
Leningradi lennuväljal katsetanud
kaaperdada üht lennukit. Sama aas
ta viimasel päeval aga muudeti sur
manuhtlus 15-ne aasta pikkuseks
sunnitööks range rezhümiga laagris.

Sahharov märgib, ei range rezh-
iim üldjoontes tähendab seda, et
vangidele antava toidu kaloriväär-
tus on niivõrd madal, et nad pik -
leamisi kuid paratamatult nälgivad
surnuks. Vangidel pole õigus vastu
võtta toidupakke enne kui pool
karistusest on ära teenitud. Ka

Kuznetsov pole tohtinud kohata
oma abikaasal, kelle üle mõisteti
kohut samal protsessil.
Sahharov märgib, et ta on tule

vikule mõeldes tõsiselt rahutu. Osalt

did lubanud oma valimispropagandas
anda tuge Iisraeli poliitikale ja üht
lasi aidata Iisraeli ka majandusli
kult. Seega on täiesti kindel, kui
võrd illusoorsed on teotud araabia
riikide juhtide lootused USA sõpru
se suhtes, ütleb Pravda.

Edasi märgitakse, et praeguses
olukorras tegelikult suureneb oht,
mis kaasub Iisraeli seiklusliku po
liitikaga, kuna Tel Aviv kasutab
ära araabia riikide omavahelist ja
gelemist. Tegemist on ühise vaen
lasega, kuid ”teatud poliitikud mõ
nedes araabia-maade pealinnades
alahindavad hädaohtu, osalt ka sel
lepärast, et teatud kuningriigid
on niivõrd tagurlikud”.

Ettenägelikud araabia juhid aga
soovivad asetada ühtlust imperialis
mivastasele baasile, seletab partei-
leht.

Izvestija omalt poolt toob ära ter
ve nimekirja sepitsuste kohta, mida
plaanitsevat USA ja tema liitlane Iis
rael. Samuti nenditakse, et Iisrael
tahtlikult püüab araabia maid lõhes
tada ja neid omavahel tülli ajada.

Võib vaid loota, et araabia riiki
de juhid lõpuks saavad aru, et krii
si pikendamise põhjustaja tegelikult
ikkagi on USA, kes varustab Iisrae
li moodsate relvadega, ütleb Izvesti
ja. Samuti saboteerivat USA igal või
malikul viisil UNO julgeolekunõuko
gu resolutsiooni aastast 1967, milles
nõutakse Iisraeli vägede taandumist
okupeeritud aladelt.

Nähtavasti teeb Egiptuse hoiak
N. I.juhile tõsist muret, eriti see
tõttu, et Sovjet on selles Vaheme
re osas kaotamas oma parimat stra
teegilist tugipunkti. Kuulduste ko
haselt olevat Egipius-Suvjuti lahk
helid jõudnud isegi nii kaugele, ci
vene sõjalaevad enam ci tolli kasu
tada Egiptuse sadamaid. Siilil ole
vat alles vaid mõned parandusel
olevad laevad. (KPL/JA).

enda suhtes, kuna ta rezhiimi range
kriitikuna on Kremli võimurite ja
KGB põlualune, kusjuures on lausa
ime, et teda ennast pole kuhugi
psühhiaatrilise kliinikusse ”ravile”
saadetud.. Osalt aga ka teiste oposit
siooniliste haritlaste tõttu, keda võib
ähvardada sama saatus, eriti kui
KGB plaanitseb 150 uue vaimuhaig
la ehitamist.

Aatomfüüsik viitab Pjotr Jakiri
vangistamisele, mis toimus juunis.
Pjotr Jakir on ühe revolutsioonikan-
gelase poeg, kelle isa hukati 1937.
Alates samast aastast viibis vanglates
ja töölaagrites ka Pjotr ise, kokku
17 aastat. Vangistamisel oli ta kõi
gest 14 aastat vana. Sahharov on
nentinud, et ”kui nad juba kinni võt
sid Jakiri, siis pole enam piire sel
lel. mida nad üldse võivad teha.”

Sahharov!! on kavas saata Sov
jeti valitsusele kaht apelli. Esime
ne neist on jõudmine üldiseks am
nestiaks kõikidele poliitvangidele,
teises nõutakse surmanuhtluse kao
tamist. Ühtlasi korjab ta raha, mis
on ette nähtud poliitvangide puu-
dustlcannaiavatele perekondadele.

(EPL/JAL

Rootsi aimab
USA-le välja
atentaatori?
Rootsi ülemkohus märgib, et 35-

aastase Taivani arhitekti Tzu Tsai
Chengi väljaandmiseks USA-le ei
tohiks esineda mingeid takistusi.
Chengi süüdistatakse ühes New
Yorgi kohtus mõrvakatses Taiva
ni viitsepresidenäi Chiang Chin
Kou vastu kaks aastat tagasi.
Rootsi valitsus otsustab lõplikult

väljaandmisküsimuse, mis aga leiab
aset kõige varem järgmisel nädalal.
Cheng lahkus USA-st möödunud aas
tal pärast seda kui teda oli vabasta
tud kõrge kautsjoni vastu. Shveitsi

'kaudu sõitis ta valepassiga Rootsi,
siia on saabunud ka tema abikaasa
ja kaks last, kes said poliitilist asüü
li. Cheng tabati juunis ja on sellest
ajast peale olnud arreteeritud. Ta
märgib, et kui Rootsi teda USA-le
välja annab, võib juhtuda, et teda
hakatakse poliitiliselt jälitama, või
bolla saadetakse teda isegi Taivani.
Saal oleks aga surmaotsus enam kui
kindel. Cheng leiab, et Rootsi juba
inimlikel põhjusil vöiks teda siia jät
ta poliitilise põgenikuna. (EPL/JAb

Sõjamehed
abistavad
koolisid
TORONTO (EPL) — Eesti sõja

meeste kongressil Torontos võeti
vastu otsus aidata kaasa eesti täi
enduskoolidele Eesti ajaloo õpeta
mise alal, eriti Eesti iseseisvuse
sünni ja Vabadussõja osas, et vä
hendada õpetajate töökoormust ja
süvendada noorte teadmisi eesti
rahvuslikust võitlusest ja iseseis
vusest.
Vastava resolutsiooni kandis Eesti

Õpetajate Kongressile ette Eesli Va
badusvõitlejate Liidu USA-s sekre
tär Johannes Peüak, kes palus USA-s
asuvaid eesti täienduskoole pidada
võitlejate ühingutega sidet selles kü
simuses. Õpetajad suhtusid deklarat
siooni kiiduavaldusega.

O Ringreisilt USA-sse ja Kanada
Vaikse ookeani rannikute jõudis ta
gasi hambaarst Malle VeRiuan,
Stockholmist.
e Stockholmis kihlasid Raivo Ki
vi ja Ingcr Simonson.
0 New Yorgis viibisid isiviilins.
Hjalmar Arcndi ja tema abikaasa
Stockholmist-

Sovjet: USA on
araabia-vaenulik
Meie aga sõbrad

olitsisternisid
elamuraj oonidega
SAIGON — Pöhja-Vieimimile sõ

jalisi eesmärke atakeerivates ölm-
rüimakutest osavõtvad Ara. Ühend
riikide lendurid nendivad, et Pöh-
ja-Vietnami pommitamine on tun
duvalt raskem ja komplitseeritum
ülesanne kui see kõrvaltvaatajale
paistab. Pöhja-Vietnami õhukaitse
on niivõrd lugev ja hüsli organi
seeritud, et kümnest vaemilennule
siirduvast Ühendriikide lennukist
ainult üks heidab pomme kuna
üheksa lennukit on rakendatud
pnmmilonnuki kaitseks,
ühendriikide rünnakud on suuna

tud peamiselt Pöhja-Vietnami öli
järelveole, samuti jõujaamadele, sil
dadele ja raudteedele. Vaatamata pi
devatele rünnakutele on ameerikla
sed suutnud seni hävitada ainult um
bes 30 protsenti Pöhja-Vietnami öii-
tagavaradest.

Arvestades sellega, et Ühendriikide
lendurid tihedalt rahvastatud alasid
ei pommita, on kommunistid oma
ölilsisternid üle viinud elamurajoo
nidesse, kus need on ameerika len
duritele kättesaamatud.

üks selliseid ölidepoosid asub otse
Hanoi südames, kuhu on koondatud
umbes 20.000 suurt terasest ölivaati.

öli järelveo kindlustamiseks on
kommunistid rajanud uue 10 cm lä
bimõõduga öüjuhtme Hiinast Hanoi
piirkonda. Ölijuhe on paigutatud
maa alla ning on võimeline varusta
ma koos varem rajatud juhtmega
Pöhja-Vietnami sõjamasinat.

Kuigi Ühendriikide lennuvägi on

hävitanud suuremad Põhja-Vietna
mi jõujaamad, kasutavad kommu
nistid tuhandeid väikseid generaa
toreid, millede abil nad hoiavad
oma sõjamasina ja radarijaamad
käigus.

Pöhja-Vietnami ranniku mineeri-
mise lagajärjel ei pääse suuremad
kaubalaevad enam Haiphongi ning
teistesse sadamatesse, kuid kommu
nistid on käiku rakendanud terve
rea 2000-3000 tenniseid laevu, mis
opereerivad Puna-Hiina lipu all Pöh
ja-Vietnami rannikvetes ja saadavad
oma laadungid parvedega maale.

Suurematel jõgedel on kommunis
tid käiku rakendanud parvede süs
teemi. miüe abil toimetatakse siht
kohtadesse veoautosid ja isegi kau-

Nende operatsioonide teostami
seks on rakendatud vanad mehed
ja naised ning isegi väikesed lap
sed.

Kõik tunnusmärgid kõnelevad selle
poolt, et kommunistid katsuvad iga
hinna eest Löuna-Vieinamis k äigus
hoida oma sõjamasina, mobiliseerides
selleks maksimaalselt kõik oma jõu
tagavarad.
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Helbemäe kirjutab näidendi
JUHAN LIIVI ELUST

(VE) — Kirjanik Gert Helbemäe oli juba kodumaal tuntud kuuldemängude autorina. Paguluses on tal il
munud näidend ”Oleksin laululind”, mida on (sitatud nii Kanadas kui Rootsis. Hoolimata mitmetest ro
maanidest, on Gert Helbemäe ikka ja jälle teatri juurde ühel vöi teisel viisil tagasi tulnud. Oma eluko
has Londonis on peagu iga suurema eestlaste ürituse puhul väiksemaid ühevaatuslikke Helbemäe lavaskit-
se vöi satiire ette kantud. Äsja valmis kirjanikul uus näidend ”Üleliigne inimene”. See ilmub raamatuna
käesoleva aasta oktoobrikuul EKK B-sarjas.

VÄLJAKAEVAMISI
KODUMAA ALADEL

Eesti Arheoloogid kodumaal on oma suviseid valjakaevamisekspedit-
sioone viimasel ajal laiendanud ka Lääne-Eesti ja saarte aladele. Nii
on paari aasta vältel teostatud suhteliselt viljakale tulemustega Soõn-
tagana keskse linnuse väljakaevamisi. Sel kevadel alustati arheoloog
Evald Tõnissoni juhatusel väljakaevamisi Konuvere linnamäel Vigalas,
kus arvatakse asunud olevat muistne ”Paelialle” linnus, üks kolmest
suuremaist keskseist linnuseist muistse Soontagana alal laiemas möttes.
Tulemusi ei ole seni veel selgunud.

Ger Helbemäe jutustab oma uuest
näidendist, mainides, et teda on juba
pikki aastaid eriliselt haaranud meie
õnnetu poeedi Juhan Liivi saatus.

”See aine on ennast niivõrd peale
sundinud, et ma peagu ei saanud
oma käsilolevat romaanigi lõpeta
da. Olin kolm ja pool aastat kogu
nud materjale Liivi üle ja kolmas
vaatus oli mul nii selge, et pidin
selle otsekohe maha kirjutama. Nii
aigasingi viimasest vaatusest peale.

Näidend on kolmevaatusline.kuid
näiteks esimene vaatus koosneb
kahekümne ühest pildist, nendesl
üks kesiab ainult 40 sekundit.
Ma ise nimetaksin “üleliigset ini

mest'’ impressionistlikeks piltideks
Liivi elust.”

”Näidendi pealkiri tundub väga
tuttavlik, kuidas sa selle valisid?”

”See on veetud ühest Liivi lühi
jutust, kus ta oma isiku sisse toob
kui üleliigse inimese, see on Liivi
enda termin ja oma lühijutus on tal
lause "ja üleliigne inimene ongi val
mis. ..” Mul oli võimalik pääseda
vähetuntud allikamterjalide juurde,
nagu seda on Liivi "Hullumeelsuse
päevik”, mis ilmus 1922. aastal, sa
muti tema proosalaastud ”Elu süga
vusest” samast aastast.

Ka ”Loomingus" on Ilmunud uu
si senitundmatuid detaile Liivi eslut,
ja siis muidugi Tuglase Juhan Lii
vi elulugu.
Liivi proosa on minu arvates kui

dagi tema luule kõrval täiesti üle
kohtuselt tahaplaanile jäetud. Oma
proosalaastudes ta kirjeldab kaasaeg
set inimest, lahates selgeltnägija te
ravusega egoismi, ta väjendused on
niivõrd haaravad ja tugevad, et olen
just eriti neid suuresti oma näiden
dis kasutanud. Oma näidendiraama
tus olen loetlenud kõik kasutatud
allikmaterjalid, arvult 12."

”Missugust perioodi Liivi elust
”Üleliigne inimene” käsitab?”

ÜNäidend algab sealt peale, kus
Liiv on Tallinnas ”Virulase” toime
tuses ”ojalehekirjutaja”, nagu seda
tol ajal nimetati. Jaak Järve oli tol
leaegse "Virulase” toimetaja ja nii
Liiv kui Vilde töötasid seal samal
ajal. Vilde on 20, aastane. Liiv aasta
vanem. Kuid ühist pole neil muud
kui nende noorus. Vilde on elumees,
Liiv aga just tema vastand, äsja
maalt linna tulnud, raskemeelne ja
tõsine.

Näitan ka nende kahe vahelist
konflikti, seda lohet, mis kestis ku
ni Liivi surmani.
Tuglas ütleb oma raamatus, et kui

Liiv kedagi on vihanud, siis oli
see Vilde. Nii et juba esimesest vaa
tusest peale näitan Liivi mitmeid
neuroose, nagu hirmukomplaksi, ta
gakiusamise maaniat, haiglast süü
mepiina. Jaak Järve, kes Liivisse
suure soojusega suhtus, jah, isegi te
ma sattus Liivi vaenu alla. Kui nad
kord Toompeal jalutasid, oli Liiv
veendunud, et Järve soovib teda
Toompea jarsandikust alla tõugata.
Järve, kes talle ”Virulase” juurest
lahkudes Treffnerisse minekuks veel
koolirahagi kaasa andis! Näitan ka
”lurnimistundi” Treffneri koolis, mil
lest noor Liiv osa võtta ei saa, ku
na on oma kohu "ära nikastanud".
Treffnerist kulgeb Liivi elu ”Saka
la” toimetuselaua taha, seal ”Olevi
ku” toimetusse Grenzsteini juurde.
Viimane on ka omaette niivõrd hu
vitav kuju, et vääriks iseseisvat näi
dendit. Muide kirjutasin esimese ja
teise vaatuse ümber, kuna ma nen
dega ise esialgses kujus sugugi ra
hule ei jäänud.

Olin liiga põhjalikult oma aines
kiuni, kus näiteks Gronzstcin ju
ba kippus Liivi varjutama, pidin
viilja kärpima, sest minu näidendi
piirjooned olid enne kirjulamisl
selged, ainult aine ise vedas ma
kürvale.

Gert Helbemäe abikaasaga.
Tahtsin niTdata Liivi neurootilisest

aspektist. Loomulikult ei pääse ma
mööda Liivi pruudist Liisa Goldin-
gust, nende vahekord oli äärmiselt
romantiline, Liisa oli ”hingesöber”,
sest Liiv otsekui kartis tõelisi lihast
ja verest naisi. Puudutan näiteks va
hejuhtumit, kus Liiv püüab luua va
hekorda ühe Tartu lõbunaisega, kuid
ei saa ka sellega hakkama ja seda
sügavamalt langeb ta oma raskete
neurooside küüsi. Nii et kui see näi
dend kunagi lavastatakse, siis ei to
hiks küll keegi teatrisse minna min
git ideaalkuju otsima. Liiv ei olnud
seda ja ma ei ole teda üle kulla-
nud mineviku idealismi ega kadu
nud romantikaga. Ta on inimene vi
gade ja voorustega nagu kõik minu
näidendi tegelased. Näidendi kolmas
vaatus toimub närvihaiglas ja kuna
ma ise olen mitmeid aastaid olnud
Liivi saatusest masendatud ja ühtlasi
otsekui hüpnootiliselt haaratud, siis
just selle vaatusega olen soovinud
ka publikut haarata, kasvõi masen-
dada, inimesi vaimsest letargiast väl
ja raputada.”

”Missugune eesti teater paguluses
selle näidendi lavastab?”

”Ma ei tijn. Ükski teatriinimene
pole seda viimases ümbermuudetud
variandis lugenud. Ma ei taha käia
käsikiri näpu vahel lavastajate uste
pihta koputamas. Ma ei soovi ka, et
lavastajad hakkaksid seda omavolili
selt umber muutma. Ma kirjutasin

J uhan Liir. kelle elust on kir-
juialud uus näidend.

selle näidendi nii, nagu ma ise Öf-
geks pidasin ega arvestanud meie
teatrite piiratud võimalusi.

Üleminekud pildist pilti on kii
red, rekvisiitide osas ei tohiks ras
kusi olla, need on enamuses aima
tavad, kus valgusefektid mängivad
suuresti kaasa.
Näidend ilmubki seepärast raama

tuna, et igaüks seda lugeda saaks,
kes huvi tunneb. Raamatuna pääseb
ta avalikkuse ette ja loen sellega
oma osa täidetuks. Minu südametun
nistus on nüüd puhas, olen selle kir
jutanud just nii, nagu ise õigeks
pidasin. Liivi osa muidugi on väga
nõudlik ja vajab head näitlejat' —
kuid ka see pole siitpeale enam mi
nu mure.*'

V.V.

Üliõpilaste
austus prof.
Ants Orasele
NE VVYOR K(VES) — Universi-

ty of Florida, Gainsvilles, Fla.
English Graduate Student Associa
tion korraldas IL juulil austamis-
iihtu oma kauaaegsele professorile
Ants Orasele.

Prof. emeeritus A. Orasele, kes on
märgitud ülikooli õppejõuks 1949 a.
alates, anti õhtul ule eelmärgitud
ühingu esimene eriauhind tema tea
duslike t .enete eest.

Gainsville Sun. tues ära sellest in
formatsiooni, märgib, et austatud pro
fessor A. Oras pärineb Eestist ja in
formeerib edasi tema elukäigust
teadlasena. Märgitakse, et prof. A.
Oras on Oxford! ja Cambridge üli
koolide ülesandel pidanud loenguid
reas ülikoolides Inglismaal. Ta on
pidanud loenguid ka Rootsis ja Soo
mes USA saatkonna, välisministee
riumi ja British Councili ülesandeil.
Märgitakse, et teadlasena on ta ju
hatanud seminare ja diskussiooni-
gruppe USA Moodsate Keelte ühingu
ülesandel ja loetletakse tema pub
likatsioone, milliseid on tegelikult
enam, kui ajaleht seda märgib.

Äramärkimist leiab ka prof. A.
Orase auhindamine H. Visnapuu ni
melise Eefil Kjrjamjttae i\>vni poolt.

Sama uurija on hiljuti viibinud ka
muistse Kõrbe keskse linnuse Ma-
janpata kohal Linnamaa küla põldu
de! ning sellest 3 km lõunapool Mai-
ma rabas asuvas arvatavas pelgupai
gas ”Virusaares” (ka: ”Vilusaar”),
millel leiduvad mingi kindlustuscval-
li jääned koos lcoopalaolise önaruse-
ga, nimetatud ”Ussilöugas”. Välja
kaevamisi kavatsetavat siin alustada
lähemal ajal vöi siis tulevad aastal.

Samuti on külastatud arvatavat
Lääne-Eesti kuninga asukohta prae
guses ”Kuninga” külas, kuhu vanas
ti läbi soode ja rabade on suundu
nud "sõjateed" kõigist Pöbja-Kesk-

ja Löüna-Eesti keskustest ning kust
hiljutisel maaprandustööl on ilmsiks
tulnud mingi ulatuslik ”'kiviväli” —
arvatav kivikalmistu koos mitmete
suurte ohvrikividega. Edasi olevat
külastatud ka arvatavat kivikalmet
ning hilisemat rootsi-poola sõdade
laliingukohta (17. sajandi algult)
Uduvere lähedal, ca. 8 km "Kunin
galt” kirdepool. Küsitav on muidui-
misele suure ja keskse tähtsusega
kohtades arheoloogiliste kaevamiste
gi, kas kõigis neis Eesti ajaloo-uuri-
ja uurimiste tegemiseks Tallinnast
luba ja summasid antakse.

Filatelistid külas
N. Yorgi kolleegidel
NEW YORK (VES) —
N.Y. Eesti Filatelistide Seltsi era

korralisel koosviibimisel Eesti Ma
ja sinises saalis viibisid külalistena
Rootsi Eesti r Filatelistide Ühingu
esimees Hans Kröndström ja ühin
gu liige Vambola Hurt, kes läbi
sõidul Eesli Päevadelt Kanadast
peatusid New Yorgis. Elav kooso-

£ei(tateateid
Eliuhurstis, Illinoisi osariigis USA-s

suri 9. augustil Vello Laama, sünd.
31. juulil 1925 Tallinnas.

New Yorgis suri 12. augustil Roas-
lie Elisabeth Masing, sünd. 3. sep
tembril 1893 Tartus.,

ühendriikides suri 27. juulil Jo
hanna Peetson, n-na Lapp, sünd. 25.
juulil 1883.

Torontos suri 10. augustil Jaan Ra
tas, sünd. 2. juulil 1883 Viljandimaal.

Victorias, Kanadas, suri 13. juulil
Valter Kruberg, sünd. 7. juulil 1895
Tallinnas.

Baltimores suri 24. juuli Jüri Vam
bola Ots, sünd. 16. jaanuaril 1927 Pär
nus.
Peace Riveris, Alberta provintsis

Kanadas, suri 23. juulil loomaarst
Aleksander Simm, sünd. 3. augustil
18S0 Urvastes.

Adelaides suri 25. mail Kalju OJ-
lino, sünd. 29. sept. 1927 Kilingi-
Nömmel.

Sydneys suri 30. juunil Jenny
Tonto, n. Kongats, sünd. 21. juul.
1884 Viljandimaal. -■■■■■

Qucanbeyanis Austraalias suri 27.
juunil Evald Olbrei, sünd. 30. aug.
1908 Tallinnas.

Melbournes suri 25. juunil Mihkel
Käige, sünd. 21. nov. 1928 Pärnumaal.

Canberras suri 8. juulil Madlena
Pagarev; sünd. 10. okt. 1902 Siivertsis.

Adelaides suri 14. juulil Karl Jo
hannes Lõuend, sünd. 5. märtsil 1891
Laiusel.

Sydneys suri 16. juulil Regina Aia,
n. Matthiessen. sünd. 4. apr. 1S09
Põlvas.

Sydneys suri 17. juulil Lucie Mag-
daiette Orro, n. Pedanik, sünd. 9.
veebr. 1904 öisus.

Sydneys suri 23. juulil Anna Kaljo,
sünd. 31. dets. 1903 Eestis.

YVabliiiigloiiis. USA s. suri 24. juu
lil Walter, Erederiek Tikkas, sünd. 24.
nov. 1890 Tallinnas.

Sydneys.- suri 30, juulil Martin
Bucht, sünd. 13. juun. 1904 Raplas.

Canberras suri 7..aug. Elfriede An
na Koplimäe, n. Looda, sünd. 17. aug.

1888 Valklas. . : „
Harglas suri 18. juulil Minna Kõnd,

sünd. 18. apr. 1891 Mönistes.
Kihnu saarel suri 25. juulil Maria

Loob, sünd. 25. märtsil 1898 Kihnus.

lek, kus sönarütle oli rohkesti, kes
tis mitu tundi. Koostööd möiemi
klubi vahel otsustati tihendada ja
järgmise ”Eesli Filatelist” numbri
väljaandmist Rootsis jätkata vaa
tamata tõusvale trükikuliile, mis
on ligi kr 3 880:-.
Järgnevalt tehti omavaheliselt hul

galiselt eesti filatelistliku materjali
vahetusi ja vaadati suure huviga
H. Kröndströmi poolt väljapandud
arvukalt erisuguseid Kanada Eesti
Päevade puhul väljaantud eriüm-
brikke, mis kandsid Kanada postiva-
litsuse eestikeelseid eritempleid. See
oli hästi korraldatud väikenäitus, mis
oli maitsekalt esitatud 12-nel eesti-
mustrilisel aibumilebel. H. Krönd
ström. A. Veri saatel ja V. Hurt
külastasid ka meie kauaaegset endist
N.Y.E.F. Seltsi esimeest ja "Eesti Fi
latelisti” toimetajat August Pensat
tema kodus East Meadowis, Lõng
Islandil, kuna temal polnud võima
lik Eesti Majja koosviibimisele tulla
tervislikel põhjusil. Pensade külalis
lahkes kodus, kus ka tema poeg ja
pojapoeg on innukad filatelistid, vee
deti hilisööni huvialallsss vestluses
ja A. Pensa laiaulatusliku eesti fila
telistliku arhiivi materjaliga tutvu
misega.

Liikumisi läbi
raudeesriide
Rootsis käisid okup. Eesti teade

tel Erich Kangro Valgamaalt, Hil
ma Malleus Tartus, Ahto Jõesaar,
Julie Kiisel, Niina Krooni, Gerta
Leek ja Lilian Link Tallinnast.
Soomes käisid Lisa Raunio Kuusa

lust, Halide Seifulen Tallinnast, lu
teri peapiiskop Alfred Tooming abi
kaasa Sentaga. Sirje Torn Tartust ja
Ahmed Ugofjarov Tallinnast.

Nähatavasti Eesti Päevade tõttu To
rontos puuduvad väljapääsnud Amee
rikasse ja Kanadasse. Raudeesriide-
tagustesse riikidesse on aga pääs-
nud:

Tshehhoslovakkiasse Kalju Luts
Järvakandist naisega, Juta Luts sa
muti Järvakandist, öie Sild Tallin
nast ja Olga Türk Loksalt.

Ugarisse: Benita Kärt ja Harri
Listra Tallinnast.

Poolasse Helle Kivi. Viktor Ko-
rovatskl abikaasa Lindaga, Eva Põd
ra, Linda ja Rein Rannaveski poja
Unoga ning Lilia Tihane — koilt Tal
linnast.

Ida-Saksamaale Ludmilla Jalari,
Ljubov Pavlovskaja ja Nikolai ja
Helene Kokla Tallinnast.

© Roomas abiellusid Jüri Priks ja
Nancy Schkuj.
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Värskasse ehitatakse
Eesti uus mudaravila

Karjalaste ajakiri:
Pagulaseestlased on osavad
leidma väga häid lahendusi

Teatavasti pidasid Rootsi-karjalase d oma viiendad hõimu pidustused li. a. nelipühi ajal Melsakcdus. Karja
laste ajakiri "Karjalan Ileimo” (nr. 5-6, 1972) pühendab nende pidustuste kirjeldamisele — koos piltidega —
tervenisti viis lehekülge, üteldes alguses, et ''pii! ii paigaks oli valitud Jimköpingi ja Falköping! vahel
olev maaala, kuhu eestlased on rajanud oma skautidele laagri- ja majutusala koduse nimega ”Metsakodu”
(Metsäkoto). Pidustused õnnestusid, hoolimata ägedast vihmasajust. Kohale oodati pooltuhat osavõtjat, aga
sadu vähendas selle arvu poole võrra. Need, kes trotsisid sadu, jäid köigiti rahule.”
Pidustuste kirjelduses antakse lca

põgus ajalooline tagasivaade. Esime
sed karjalased saabusid Rootsi kohe
pärast, sõda. Need olid peamiselt ida-
karj alased, vienalased, sunuslased —
Põhjala saeveskite, tehaste, metsa
tööstuste töömehed perekondadega.
Põhjuseks. oli, kommunistide tegevus,
mis tekitas kartust ja viha. Põgene
jaid oli umbes 2000. Samal ajal ja
samal põhjusel põgenes Rootsi ligi
4000 ingerlasi. Hiljem saabus veel tei
si Karjalasi nagu muldki soomlasi.
Tööd tuli otsida väljaspool oma maa
piire.

Idakarjalased asutasid 25 aastat ta
gasi Boräsis oma Kalevala Rahva
Kiriku (Klaevan Kansan Kerho), lü-
HIDALT KKK. A. 1958 asutati samas
Rootsi Soomlaste Ortodoksne kogu
dus (Ruotsin Suomalainen Ortodok-
sinea Seurakunta) — RSOS. Viima
se asutamisele aitasid soodustavalt
kaasa Eesti ortodoksse pagulaskiriku
piiskop Jüri Välbe ja eesti päritolu
ga Soome peapiiskop Herman. Hin
gekarjaseks saadi äsjaönnistatud vai
mulik, eestlane Martin Juhkam, kes
oma suurepärase tegevusega lõi 'elu
võimsa koguduse.

Esimesed höimupidustused peeti
übisjöuna. aastal 1958. Kalevala Kiri
ku, Karjala Haridusseltsi ja orto
doksse koguduse ühistöö jätkus ja
järgmised höimupidustused peeti 1962,
1966 ja 196S. Kõik Boräsis, nelipühi
ajal ja siseruumides. Höimupidustus-
te jumalateenistused on igakord pi-,
danud "heimopappi” Martin Juhkam
ja piduköned on pidanud Karjala
Haridusselts ja neile on annud lisa
Borfisis ja selle ümbruskonnas elu
nevad karjalased. Kavas on alati ol
nud ka karjalaste rahvuslik võis tl us-
mäng kyykkä, mis on ”hõimlane”
eesti kurnimängule.

KÕLALISI SOOMEST
Neid oli täpselt nelikümmend.

Kolmkümmend kava täitjat ja küm
me turisti. Bussiga sõideti Helsin
gist. Paavo Nurmi ausamba juurest,
Turgu, kust Fennia-laev viis Stock
holmi,

— Stockholm võttis meid vastu
”vesiselt”, üteldakse artiklis. Vihma
valas nagu kapast. Buss oli vastas.
Kõik olid kohal. Polnud enam hoo
litsemist. Karjala huumor ja laul
kajasid vaheldumisi. Mullsjö. Hotell
”Friluftsgärd". Jumalik paik järve
kaldal! Siia majutati suurem osa

meie seltskonnast. Jätkasime matka
Metsakodusse.

METSAKODU
— Au eestlastele! Nad on tõepoo

lest osavad leidma oivalisi lahendusi,
Metsakodu on eestlaste pagulasskau-
tide laagripaik. Metsane maastik,
künklik justkui Soomes või Eestis,
saun Luikede-järve kaldal, laane-
vaikus ümberringi, kümmekond hek
tarit oma maad. Peaehitus ja esime
ne hektar osteti juba a. 1953. Pärast
seda laiendati mea-ala ja ehitati
erineva suurusega hütte, milliseid on
nüüd ligi paarkümmend. "Minule
üteldi,” lisab artikli autor, ”et eaka
mad meessoost liikmed on peaaegu
kõik olnud vabatahtlikena Soome jät
kusõjas.”

— ”Puhvet” oli eesti naiste korral
dada. Meile anti võileibu ja kohvi.
Nad olid juba sinasöbrad karjala
”emandate ja isandatega" ja kõik
sujus suurepäraselt. Peagi kogesime,
et kohv on kahvi, piim on maita,
puder on puuro, võileib on voileipä,
supp on keitto ja kroon on Ruotsin
kruunu jne.

Boris Karppela on õppinud
Tartu ülikoolis ja valdab
resti keeli.

— Peapidustuste ajal sadas jälle.
Martin Juhkam ütles kõigile saabu
nuile teretulemast soome ja toori
keeles. Lauldi ühiselt ”Jo Karjalan
kunnailla”. Heikki Byvönen, tohi-
kuvirtuoos, tõusis pingile, suur ka
sehalg kaenlas. See oli mänguriista
tooraine. Üldsuse imestuseks lõikas
sellest tohutüki ja valmistas ”pilli.”
Sellel mängis ta mitmeid- rahvalaule
ja lõpuks Jean Sibeliuse ”Finlandia”.
Ta võlus koosolijaid — karjalasi,
soomlasi, ingerlasi ja eestlasi, üld
sus oli valmis vastu võtma ja esine
jad andmas parimat. Kavas oli koo
rilaule ”Suojärvi Pajatajailt” ja rah
vatantse Kalevala Rahva Kiriku tant
surühmalt.

Boris Karppela märkis oma ava
sõnas m.h., et kuigi neid höimn-
pidustusi peetakse Rootsis, toimu
vad need siiski eestlaste poolt os
tetud hoimualal. Ta valdus üht
lasi tänu eestlastele, kes aitasid
kaasa soomlastele nende ortodoks
se koguduse asutamiseks. Tänuosa-
liseks sai ka ”rovasti” Martin Juh
kam, et ta ”oma töö ja tarmuga
on loonud kindla põhja karjalaste
kogudusele”.
— Piduköne pidas ringkonnakoh-

tuniku abi Simo Härkönen. Ta töi
tervitusi kodumaalt ja eriti Karjala
Liidult, millel on 450 osakonda ja
40 000 aktiivliiget, kes säilitavad höi-
mupärandeid kogu Soome ulatuses.
Ta tõdes ka m.s., et kui majandus
likud raskused olid sõjajärgseil aas
tail võidetud, on kultuurikarrastused
üha rikkamal määral esinenud kar
jalaste tegevuskavades. Karjalalisus
elab võimsasti, kuigi Karjala on kao
tatud, Isegi teiselpool Ataldni hoo
litsevad Ameerika Karjalaste Liit,
Florida Karjalased ja Toronto Kar
jalased karjalalisuse eest. Rootsis on
10 000 karjalast. Stockholmis on Kar
jalaseks, Simo Härkönen soovis, et
Rootsis tekiks rohkem Karjalaseltse
ja nende koostöö ühendajana moo
dustataks Rootsi Karjalaste Liit.

Karjala rahvuspärandite sällitaims-
tegevuse eest Rootsis anti .21 isikule
Karjala Haridusseltsi poolt tunnustu
sena Pertti Virtararma koostatud teos
”Kultarengas korvaan”.

Pidustuste löpunumbrina esitati
Kosti Pamilo karjalamurdellne näi
dend ”Matsu”. Näidenl teemaks on
Karjala külanoorte, probleemid käes
oleva sajandi algul.

Paljude tervitajate hulgas märgi-.

Värsba oli iseseisvuse ajal ”sõja
line asula”, mida põhjustas alevi
lähedal asuv kaitseväe laager. Pä
rast sõda kasutati Värska laagrit
haridusministeeriumi poolt õppe
baasina pedagoogidele. Tartu aja
leht Edasi teatab, et lähema viie
aasta jooksul muudetakse Värska
kuurordiks, kusjuures ehituspro
jektid maksaksid umbes viis mil
jonit rubla.
Ehitatakse mudaravila ja kaks pan

sioni, milledest kumbki mahutab 200
ravialust. Ette on nähtud ka spordi
saalid ja puhkeruumid.

Mudaravila ehitamist põhjustab as
jaolu, et suvel 1969 avastati Värska
lahes haruldase ravimuda leiukoht.
Kahe ruutkilomeetri suurusel alal la
suvad kuni kahe meetri sügavuse
veekihi all kuue meetri paksused ra
vimuda lademed.

Vastavas uurimuses muda kohta
märgitakse, et Värska muda sar
naneb Haapsaiu mereliste mudade
ga. Eriti silmapaistev on kõrge
väävolvesiniku sisaldus ja üldiselt
on mudal head raviomadused. Ku
na mudavarude suurus on ligi ne
li miljonit kuupmeetrit, peaks va
bariik olema ravimudaga määra
matuks ajaks kindlustatud, nendib
Edasi.

Ravimuda kõrval avastati Värskas
ka suured mineraalvee allikad. Nen
de kasutamiseks ehitati vastav tehas,
mis toodab nii joomiseks kui ka
krooniliste luu- ja liigessüsteemide
ning südamehaiguste raviks kasuta
tavat mineraalvett.

Värska asub omapärase lehtrikuju-
iise lahesopi ääres. Aleviku lähedal
asub mitme ruutkilomeetri suurusel
alal kuulus Setumaa Sahaara (pikk-
liiv), mida külastavad sajad ekskur
sioonid. Liivik nimelt võimaldab suu

repärase pildi loomise kõrbest. Värs
ka sadamat kasutatakse endiselt, ja
see teenindab peamiselt ümbruskon
na külade kalureid.

Keskkool kasutab endist Värska
algkooli hoonet ja üht väiksemat
juurdeehitust, mis valmis 1965. Kes
kuses on muidugi haigla ja moodne
kultuurihoone, apteek, bussijaam ja
kõik vajalikud kauplused. Võib mär
kida, et kohalikul setu kalmistul
puhkab Setumaa lauluema Anne Va
barna, kes suri 1064. Kaks aastat hil
jem asetati tema kalmule mälestus
kivi.

Värska on Eesli Peipsi-äärse ala
lõunaosa suurim asustatud punkt ja
halduslikult kuulub alev Põlva ra
jooni. Võib oletada, et seoses mu
daravila väljaehitmisega tõuseb asu
la tähtsus veelgi. (LTE/JA).

Prof. G. Ränk
Kanadasse

TORONTO (EPL) - Augustikuu
lõpunädalal algab Kanadas Kotka
järvel noorte Metsaülikool, kus tä
navu kaugeimaks lektoriks on prof.
Gustav Ränk Stockholmist.
Teised lektorid on Karl Aun. Ivar

Ivask, Andres Jüriado. Hanno Kom
pus, Jyri Kork, Endel Kõks, Imre
Lipping, Valla Naelapea, Valdek Oi
nas, Kaljo Raid, Vater Rand ja Hei
no Susi.

Rootsi-lektoritest on Endel Kõks
juba mõnda aega viibinud Ameeri
kas. Prof. Ränk seob oma reisi uu-
rimismatkaga ühte vanasse eestlaste
asundusse, mis tekkis kaua aastaid
enne kui pögenikevool Kanadasse al
gas. MestaülikooH käsitleb ta vana
eesti elamukultmiri.

Eestlanna korraldab
rahvusvahelist
tarbijate-konverentsi

Svenska Dagbladet töi 19. augus ti numbris ”Aktuaalse profiilina”
ära pikema vestluse rootsi ühiskonnas oma asjatundlikkusega ja tuh-
lidusega silma hakanud Ursula W allbcrgiga, kes on tegev paljudes ko
miteedes, kus kõne all on ja arutatakse tarbijate õigusi. Leht märgib,
et Ursula Wallbergi kohta on ajakiri ”Industria” kord ütelnud, et sel
lel naiselikul daamil on ”mehelik aju”, mis pidi olema kiituseks. Just
praegu on ta tegev rahvusvahelise tarbijate uniooni maailmakongressil
Stockholmis, millises organisatsioonis Ursula Wallberg on abiesimeheks.
Vähesed teavad, et selle nime taga peitub eestlanna — kadunud kolo
nel Konstantin Kanepi tütar.
Ursula Kanep-Wallberg on märki

nud, et tarbijate maailmakonve-
rents taotleb ühiste normide ja kau
badeklaratsiooni aluste väljatööta
mist, Tuleb leida teid reklaami ja
kaubainformatsiooni standardiseeri
miseks eriseaduste kaudu, nagu see
juba on toimunud Rootsis. Muidugi
ei ole tarbija rumal, kuid tänapäeval
on valida kaupu tohutus valikus ja
turuslamismeetodid on ofensiivsed.
Kui tarbija satub ärimeeste küüsi,
pole tal sageli võimalust end kaits
ta, kui tal seljataga pole mõnda tar
bijate organisatsiooni. Rootsis on sel
lel alal kaugele jõutud, kuid tarbi
jaid tuleb kaitsta kogu maailmas.

Konverentsi nimeks on ”Elu Kva
liteet", ja pealkirja alla mahuvad ka
arutused miljöö alal ja konsumentide
vastutus sellega seoses. Igasuguste
suurettevõtete ”ebamoraalsed” turus-
taraismeetodid, vöi üldse raskused

takse eesti pagulaskiriku peapiiskop-
pi Konrad Veemi ja Eesti Rahvus
nõukogu.

Kirjanik Onttoni Miihkali oli saat
nud tervitusena Rootsi-karjalaste
höimupidustustele 40-realise luule
tuse, mille algusread ütlevad:

Karjala on sydämessä
Eliit aina sydiimessii
Karjalan! kaunoinen.

konsumentidel võrreldes näiteks
tööstusmaade ja arengumaade vahel
informatsiooni alal, saavad konve
rentsi päevakorda pandud.

Ursula Wallberg on praeguse
konverentsi korraldaja organisatsioo
ni, Organisation of Consumers Uni
on, abiesimees. Peale selle tegeleb
ta liikmena Statens Konsumenlrådis,
esimehena Rootsi delegatsioonis Nor
diska kommittén för konsumentfrå
gor juures, liikmena ühes Euroopa-
nöukogu töögrupis jne.

Küsimusele, kas tööülesandeid pole
liiga palju, vastab Ursula Wallberg,
et töö on talle vaid stimulantsiks!
”Tööülesanded huvitavad mind väga
puht isiklikult ja ma leian et isik
likus elus konsumendina tihti tuleb
ette probleeme mis lahendust nõua
vad”. (EPL/TS)

4000 käisid
20 ostsid...
TORONTO (EPL) — Niiiid on

selgunud, et Tartu kolleüzhv ,e-
maailmsele Eesti Päevade aja! kor
raldatud ülemaailmsel eesli kuns
tinäitusel käis 4060 külastajat.
Selle suure külasiejatehulga kohta

oli-aga äärmiselt vähe ostusid —. ai
nult paari ArwKond...
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Austraalia eesti vanade
ainulaadne puhkekodu

SYDNEY — Kümne aasia eest pandi alus Thirlinerei eestlaste asunduses Austraalia eestlaste esimesele
vainule puhkekodule. See on pidevalt arenenud ja moodustab praegu Austraalia eestlaskonna suurima ühisva
ra. Puhkekodu elanikud on ülimalt rahul ja uhked, sest ühelgi teisel eesti rahvusgrupi! isegi n.n. ”rikas
tes maades” ei ole jõulud sellise positiivse lahenduseni. Maksuslamisväärlus on kinnisvaral, mis praegu koos
il,?') kaheksast elamust ja ühest ehitusel olevast elamust, cil 224.500 Austraalia dollarit, nagu selgub Meie
Kodus avaldatud Harald Lippingu kirjutisest. Ei saa märkimata jätta, et kinnisvara väärtus pidevalt kas
vab. Pealegi kestab väljaehitamine.

gid,
selt

, Tl

hkclcodu hoonetest on kaks esi-
. nr. 1 ja 2 n.n. ühiselamud kok-
2 möbleeritud toaga üksikisikui-
;insed on nendes hoonetes köö-

vannitoad ja tualetid, samuti
kuncllikud ruumid. Kuus elamut
aga ehitatud omaette korterite
'emis: 7 ühetoalist köökide ja
-.■tubadega üksikuile ja 10 kahe-
.1 köökide ja vannitubadega abi-
...u idele. Mõnes kahetoalises kor
eda vad üksikud inimesed.

HvinMatud alal on valmis olaimi-
I ■ ■ .ihul veel kolm vaba ehitusplat
si. k,naiselud majadele 7, 10 ja 11.
Maja nr. 7 on kavolselud ehitada
nem Üksikuile kellel pole võimalik

oi" korterite ehitamist finant
seerida. Siiani on elanikud anne
tust? ja üüride kaudu aidanud ku
lusid katta. Ka riiklikku toeusi on

Ma ,.rl nr. 10 ja 11 mahutaksid
kurna.;! I omaette korterit üksikuile.
Maja nr. 7-me jaoks on eriti suur
ehiti'..nlats varutud. Kui tasuta, kom-
Iiakhe.e väikekorterite jaoks oleks
kullalt suur nõudmine, vöiks sinna
kaheksa kuni kümne väikekorterite-
ga maia ehitada.

Kuna Puhkekodu praegune hoo
nestatud ala moodustab selle välja
arendamise 1-se järgu, siis praegu
metsa all asuvale alale mahuksid
veel järgud nr. 2 ja 3, kumbki 10
elamuga, kus keskmiselt 6 elanikku
igas elamus, seega 120 elanikule. Kui
lisada 1-se järgu võimalik elanike
arv. oleks kogu väljaarendatud Puh
kekodu elanike mahtavus 175 ela
nikku.

Praegu on muidugi tcadmtaa, kas
Austraalias asuvate 6 500 eestlase
hulgas leidub nii palju kaasmaala
si, kes soovivad omi vanadusepäe
vi Puhkekodus veeta.

Selle kindlakstegemise korraldab
paari lähema aastaga Eesti Abista
mise Komitee juhatus, et Puhkekodu
ehüüspoliitikat lähema 10 aasta jaoks
kindlaks määrata. Senini on aga ehi
tusi hakatud plaanima alles siis. kui
nende järele nõudmine on tekkinud
ja ehitusplaanide valmimisele on
järgnenud riikliku toetuse hankimi
ne ja siis ehitamine.

Puhkekodu elanikkonnas on esita
tud läbilõige eesti rahvusgrupist Au
straalias ja mujal. Elanike hulgas on
endisi taluperenaisi, põllumehi, po
litseiametnike. ärijuhte, büroojuhata-
jaid jne. Elanike hulgas on praegu
5 abielupaari, teised on lesed väi
üksikud. Mehi on kokku 14 ja naisi
21, seal hulgas ka tulevased maja nr.
9 elanikud.

Kõik Puhkekodusse elama asu
nud pensionärid on leidnud, et nad
on õieti teinud, kolides suurlinna
de mürast- kärast ja mürgisest
ohust Thirlmere metsade, eelmäge-
de ja farmide vaikusse, rahusse ja
puhtesse õhku. Kõik abielupaarid
on müünud oma suurlinnades asu
nud majad ja kasutanud osa müü
gihinnast omaette korteri saami
seks Puhkekodus.
Puhkekodus pole tegevusest puudu

ja siin pole kellegil vaja üksindust
karta, kuna igale elanikule on või
malik leida mötte-, huvi- ja vestlus
kaaslasi. Kõik asutavad või korras
tavad oma aedu korterite ümber,tee
vad käsitöid, kirjutavad mälestusi,
aitavad kohalike kanafarmereid väi
kese lisaraha teenimiseks pensionile,
võtavad osa vajalikest ühistöödest ja
pühitsevad innuga üksteise ümmar
gusi ja juubelisünnipäevi peahoone
avaras saalis.

Mitmed on ka üitimed Ti.irlmno
eesti asunduse seltskonna logevieo-
ga ja tegutsevad Thiihnciv kosti
Sciiüs. laulukooris ja näiteringis.
■■•Puhkekodu juhtimine ja maanda

mine toimub-kolmeliikmelise Puhke
kodu juhatuse poolt, mis vshtud
omakorda Ahistati.ise Komitee jiuiu-

'isSSSF

.»®r.
Näide Thirlmere puhkekodu hoonetest. Praegu on välmimas
üheksas hoone ja ja kavatsusel on veel kolm hoonet. Kui
vajadus kasvab, on võimalus ehitada rohkemgi.

tüse poolt. Majandus aastal 1971/72
on esimeheks Harald Lipping, sekre
tär ja laekur Edg. Vester ja vara
hoidjaks E. Toomingas. Kaks prae-
;use juhatuse liiget elavad Puhke

kodus ja pühendavad suurema osa
ajast oma ülesannete täitmisele. Puh
kekodu selle kalendriaasta rahaline
läbikäik on ligi 50 000 Austraalia dol
larit, kuna maja nr, 8 lõpetati ja

L. Schiossman
80 -aastane
Kolmapäeval, 30. augustil pühit

seb Ludmilla Schiossman, mõnede
aastale eest surnud professor Kari
Schtossmani elukaaslane, oma 80
aasta sünnipäeva.

Ludmilla Schiossman sündis Haap
salus preester Nikolai Leisrnani, pä
rastise Eesti ortodoksse kiriku üiem-
piiskopi ja Pctersi kloostri * ülema
tütrena. Õppis Riias Lomonossovi
gümnaasiumis, mille lõpetamise jä
ret siirdus Tartusse arstiteadust öp
pims. Tolleaegne Tartu ülikool ei
võtnud vastu naisi, seepärast astus
Ludmilla Leisman Tartus asutatud
prof, Rostovtsevi eraülikooli, mille
lõpetamise järel ta sooritas Tartu
ülik<jffU juures riigieksamid, mille
järgi ta tunnistati kutseliseks arstiks
Ta sai koha ülikooli sisehaiguste
kliinikusse Toomemäel. Vahepeal
puhkenud Esimene Maailmasõda lä
henes Eestile ja Tartu ülikool evaku
eeriti Sise-Venemaale Voronezhi, ku
hu läks kaasa ka Ludmilla Leisman
kiis jätkas kaks aastat tööd sisehai
guste arstina. Kui Tartu ülikool uues
ti avati eesti ülikoolina, kutsuti ta
tööle ülikooli vastasutatud bakterio-
loogialaboratooriumi, kus töötas ko
gu iseseisvuse aja oma mehe prof
K. Sehlossmani juhatuse all, 1944. pö-
genemisaasta tõi Schlossmanid Root
si. kus Ludmilla Schiossman leidi:
varsti tööd oma erialal bakterioloo
gina. Peagi viidi ga üle prof. Nänn;
Svarlzi poolt juhitavasse Karolinska
Forskningsinstituten, kus töötas koos
oma mehega prof. K. Sehlossmaniga
kuni pensionile minekuni.

Nüüd elab Ludmilla Schiossman ta-
tasKömbunuH oma kodus Sollentu
nas. Kõrgesse ikka jõudes on la säi
litanud huvi oma endise elukutse
vastu, pidades sidet sel ala! ilmunud
teaduslike väljaannete lugemisega.
Kui tervis lubab, tegutseb ta hoole
ga oma aias lillede kasvatamisega.
Rootsi Eesiiaste Esinduse Naisring
soovib väga sõbralikule ja alati abi-
vaurusoievtile Ludmilla Schlossmani-

veel cdr„>p.d:seid ilusaid elupäevi.

maja nr. 9 ehitamine on käsil ja lõ
petatakse sel aastal. Puhkekodu tu
lu üüridest ulatub peale maja nr. 9
valmimist 3 900 dollarile ja kogu
Puhkekodu aastane kulu, kuhu ar
vatud ka väiksemad kapitaaltööd, on
umbes 3 000 Austr. dollarit.

Ainult hoonestatud ala korras
hoidmine, elektri ja vesivarustuse
parandused j.m, tehakse tasulise
tööjõuga. Kõik muu. sageli suured
tööd tehakse elanike poolt asuta.
Raamatupidamine toimub Puhke

kodu laekuri paolt ja kodu asjaaja
mised kontrollitakse Komitee poolt,
kes oma korda iga aasta aru annab
tegevuse kohta osariigivalitsuse ees.

Kuna Thirlmere puhkekodu moo
dustab üle veerand miljoni Austraa
lia dollari väärt oleva Austraalia
eestlaste ühisvara, mille valitsemine
osariigi valitsuse poolt eestlaste kä
tesse usaldatud, on Sydney ja Thirl
mere veel töötavate eestlaste ülesan
deks selle vara valitsemise otstarbe
kohane korraldamine Puhkekodu ju
riidilise omaniku, Eesti Abistamise
Komitee kaudu.

Puhkekodu elanikud koos Puhke
kodu juhatusega teevad tegeliku töö,
kuid Komitee juhatuse liikmed pea
vad ülesseadma tähiseid ja põhimõt
teid, formuleerima Puhkekodu ehi-
tuspoliitikat, astuma samme majan
dusliku aluse loomiseks kindlaks
määratud poliitika elluviimiseks,han
kima andmeid üle Austraalia kaas
maalaste vajadustest eluruumiks
Puhkekodus jne.
(EPL/TS)

Vaike Jüriado
50-aastane
Esinduse saadik Vaike Jüriado,

Norrkõpingis, tähistas 26. augustil
oma 5B.sünnipäeva.

Dr. Arnold Roomere ja põlisest
Käsmu meremeeste suguvõsast võr
sunud Maria Kasken! tütrena' Tal
linnas sündinud juubilar, õppis lin
na II tütarlapste gümnaasiumis, abi
ellus mereväe leitnant Gerhard ,Jü-
riadoga 194La. ja saabus ”Jaan Te-
iirel" Rootsi 1944.a. sügisel. Kuna ta
abikaasa — praegu kapten Svea-
ühinguie kuuluvas laevas ”Regina
on kogu aeg sõitnud merd, on juubi
lar kasvatanud omi poegi — neist
vanem Jaak juba tsiviilinsener —''ja
agaralt osa võtnud rahvuslikust tööst.

Liitudes Eesti Vabadusliiduga a.!9S9,
valiti ta Esinduse 11 Esindnskokku
ja on sellest peale ühiskormatööks
uue mandaadi saanud igat järgnenud
valimistel, kuuludes praegu ka V-da

”Kommunistlik partei
on röövinud vene
rahvalt suveräänsuse”
FRANKFURT (VES) —. Samiz-

dat-informatsiooni levitamiseks va
bas maailmas asutati vene pagulas
te poolt Lääne-Saksamaal Frank-
furtis uus ajakiri ”Volnoje SIovo”
(Vaba Sõna), ühe dokumendina
esitatakse selles Moskva demokraa
tide memorandum N. Vene ülem
nõukogule NSVL KP juhtkonna
ebaseaduliku võimuhaaramise ja

konstitutsioonivasiase tegevuse
kohta.
Memorandumis rõhutatakse, et või

mu, mille põhiseadus andis nõukogu
dele, kiskus vägivaldselt enda käite
KP juhtkond, röövides ka N. Vene
rahvaste suveräänsuse. Sellele lisan
dub sovet-vöimu kuritegude loetelu
ja tõdemine, et ainult ühiskonna va
bastamine KP köidikuist, selle de
mokratiseerimine ja materiaalse hea
olu tõstmine väldib ähvardav lähe-
nimine on nähtav.

Nõule, süsteem ei vasta põhiseadu
sele, mis võimu annab valitavaile
nõukogudele, Selle tühistas N. Vene
statuut, mis määrab, et KP esinevat
kõrgema nöuk. ühiskonna juhtiva
jõuna, millega KP allutab oma tsen
suurile teaduse, kirjanduse, kunsti ja
kasutab sihtide saavutamiseks polii-
seiaparaati, mis repressioone kasutab
rahva vastu. Selle politseimasina
ohvritena surid miljonid kodanikud.

Juhtiv kiike moodustab uue valit
seva klassi, kes piiramata võimuga
valitseb rahva vara, nagu oma. Nen
de elatustase on tunduvalt madalam
läänest. Lisaks pole neil võimalusi
protestiks.

Mõiste ”sotsialistlik majandus” ei
oma mingit tähendust, sest riiklik
monopoli-kapitalism ekspluateerib
rahvast. Töölistest veel halvemas olu
korras on kolhoosnikud. Kolhooside
vildaka juhtimise tõttu on põlluma
jandus katastroofi lävel. Sotsialistli
kud plaanid ei vasta võimalusile.

Memorandumi teine osa väidab et
N. Vene riigivorm kehtestati sund
korras.

Põhiseaduses esinev rahvaste ene
semääramise õigus on sõnakõlks. Kir
jeldatakse aastail 1918—-1920 Ukraina,
Valge-Vene, Gruusia, Armeenia, Lee
du, Läti, Eesti, Moldavia ja Tuva
võistlust enesemääramise õiguse eest
ja kuidas pärast II maailmasöna toi
mis relvastatud vastupanu Ukrainas,
Moldaavias, Leedus, Lätis, Eestis ja
Kaukaasias 195Q-ndate aastateni.

Ka ”vabariikide” nn. autonoomia
on fiktiivne, sest nende elu korral
dab pisemate detailideni Vene KP
keskkomitee.

Pärast sõna toimus N. Venes üle
40 ülestõusu valitsuse vastu. Neist
tähtsamaid oli nn. Antonovi üles
tõus (Voroncshi ja Tambovi piir
konnas), umbes 300,000 inimese osa
võtuga.
Valimised on komöödia. Käik kan

didaadid määrab KP keskkomitee.
Kohtunikud on marionetid, kes täi
davad partei käske. Protsessid toimu
vad kinniste uste taga. Rahva va
rustamine on puudulik ja sissetulek
väike, miile tõttu paljud töötavad
kahel kohal. Eriti raskes olukorras
on pensionärid. Näit kolhoosnike pen
sion on ainult 1230 rbl. kuus.

Antud arvud näitavad, et poliiti
listel põhjustel on sunnitööl ligi S
miljonit ukrainlast, 60.000 valgeve
nelast, kümned tuhanded inoldaav-

Esinduskogu Kodumaaküsimuste ko
misjoni.

Jüriadod on Eesti iseseisvusaja
lapsed. Neile mõte.niie on oma rah
va saatus ja kodumaa heaolu sama
südamelähedane kui oma laste käe
käik. Aktiivse teoinimesena on see
pärast ka Vaike Jüriado kõigile
meie ühispüüdlustele jõudsalt kaasa
aidanud, toimugu siis nende teostu
sed kas Esinduse raames viii Rah
vuskongressil Torontos. Energiat, al
gatusvõimet ja heatahtleist jturje-
kindlust on tal ikkagi jätkunud,
i lalise tähelepanuga on ta õigluse ja
õiguse teel väljas olnud ka siis. kui
mõned mehedki on kõhklema löönud.
Jätkugu Vaikele randlase südikusi ja
rammu ka edaspidiseks!

A.P.

lased, baltlased ja osseedid. Mee
nutatakse, et volga-sakslased, kri-
mi-lalarlased, tshetsheenid, kalmõ
kid, balkaarid, karatshaid ja kreek
lased küüditati tervikuna.
Õitseb antisemitism ja usklikke

vaenatakse. Suleti 3/4 kirikuist. Tu
hani" -d preestrid veeti orjalaagrisse.

Põhiseadus garanteerib sõna, pres
si, koosolekute, rongkäikude ja de
monstratsioonide vabaduse. KP aja
loos puuduvad need vabadused. Neid
vabadusi asendab teesklus ja vale.
Demonstreerijad viibivad hullu- vai
vangimajades. Keskaja inkvisitsioon
oli nüüdse kommunistliku inkvisit
siooni kõrval süütu lastemäng. Ko
gu maa kubised nuhkidast, talialal; -
ujaist jt KZ-laagreist. Kirjad ja
post on kontrollitud.

Esitatu on valitseva kiike kurite
gude loetelu. Nonde vastu esitame
kaebuse.

Lõpus üteldakse, et kõige selle
põhjal esitatakse kaebus NSV Lii
du KP juhtkonna vastutusele võt
miseks pöhiseadusevastese terro
ristliku tegevuse pärast oma koda
nike ja ieiste riikide vastu.
Memorandum lõpeb kinnitusega, et

demokraate ei kohuta hullu- ega
vangimajad ja karistuslaagrid. Võit
lus vabaduse eest laieneb ja viiak
se võiduka lõpuni.

Oscar Ostman
70-aastane

Oscar Östman

Osvar Östman sai S. augustil 78.
aastaseks. Teda õnnitlesid arvukad
sõbrad ja kaasvõitlejad üle kogu
maa, nende hulgas telegrammiga
ka Rootsi Eesiiaste Esindus, kes vas
tava auaadressi üle annab hiljem.
Oscar Östman on eesti rahvusgrupi

eluõiguse taotlustega kokku puutu
nud õige pikki aastaid. Tutvudes
Eesti Kultuurautonoomia seadusega
1357,a, ja Esinduse püüdlustega, sai
temast veendunud vähemusrahvuste
identsiteedi ja omakultuuri hoidmise
pooldaja. Riigipäevagrupi tegeliku
töö juhina Högerparteis mõjutas te
ma kaugeleulatuv pilk minoriteedi-
poliitika programmi teostamist am
mu enne kui ükski teine partei nen
de küsimuste akuutsust taipas. Ta
selgitavad seisukohavõtud väljaspool
parteiraame loid mõistva pinnase
mitmel pool, tulemusega, et kordu
vate esildistega riigipäeval, ühinesid
ka teiste parteide liikmed. Nende
väärikate algatuste järgi, võib öelda,
sündiski lõpuks valitsuserakonna ot
sus n.n. Invandrarutredningi loomi
seks.

Õiglane, alati sõbraliku, heatahte-
lise inimesena on Osvar östman võit
nud paljude eestlaste sümpaatia ja
südamed. Soovime juubilarile ütrio
ja head tervist!

9 New Yorgis ülikooli õppejõuna
töötav dr. raed. vct. Erik iUslhie-
sen sooritas reisi Euroopa konti
nendile.
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t
Armast sõpra

t
Meie varalahkunud annast
unustamata poega, venda,

Lembit TeuHkTit naisevenda, mehevenda,
ristipoega, onu ja ristiisa

mälestavad leinas
August Leonhard

JAAN ALLjAS
KAKK KÄAMAN Taaler’it
AUGUST KORJU * 22.4. 1S47
AUGUST LIIV
MIHKEL LÕBU

t 21.8. 1S72

BANIEL LÕUGAS mälestavad valusas leinas
ARNOLD PUNDI

VANEMAD
—

VEND

Matusetalitus toimub laupäeval. VEND PEREKONNAGA
2 sept. kl. 32.15 Norrköping! ÖDE PEREKONNAGAkrematooriumis.

ilm; ABIKAASAGA
RISTIISA

Üürikene oli Sinu elutee.
Ootamata tuli käskjalg järele. !f Puhka Issanda rahus armas Leo! |

[ Armast lauluvenda

Lembit Timlifut T
Armast

mälestab leinas '

i NORRKÖPING! [ Jakob Tammsalu |
EEOi SEGAKOOR

leinavad
■ ; POEG ERAM

LYDIA ja ERICH i
VAIKE, MARIA

+ SUGULASEDT Eestis i

Armast sõpra
Kõigile, kes meie armsa ema

Lembit Tmilikbit
Anna Viksten’1

»sätestavad leinas

OLGA KASK
Al J.KSANSIKK KALU.UA

perekonnaga

viimasele puhkepaigale saatmis
est osa võtsid ja tema kalmu
küngast nii rohkete pärgade ja
lilledega kaunistasid, avaldame

südamlikku tänu.
TARMU KSVJKAKI
TAMARA LOOG NA SlGiill) ja RAIE

lastega

1:01 AK PUNAB
perekonnaga

KRISTJAN S1IMSQN
JOHANNES AHO Kui esineb

surmajuhtum
Kunsultvcrigr suurima usaldusega

Südamlik tänu armsatele sugu
lastele ja sõpradele, kes minu

armsa poja

'René Paasi.

matusebürood

Thtire Siidorqtiist
nitiKS &

Eltllifisänselselivrå
Mnriatorget I

116 IH STOOUTOL3I
matusetalitusest rohkearvuliselt Tel. 4188 07, 44 SS Mi
osa võtsid ja tema viimast puh- r ' ikessngi ilusate pärgade-ja lille
dega ehtisid. Eriti tänan Korp!
Kotalia kaasvõitlejaid ja kooli- Eesti kombelised

klassivend!. r:i ahi setul il uned

EMA ( Ui pae run e ml rekord
: 1

Maakera koosneb
plaat-kilpidest?

NEW VÕRK (VES) — Geograaf
R. Schilleri teooria järele koosneb
maakera pind tegelikult 60—100 ki
lomeetri paksustest plaatidest-kil-
pidest (teooriat selgitati hiljuti ka
rootsi TV-S, toim.). Plaate on 10
suuremat ja rohke Itulk väikse
maid. Nendel plaatidel lamab maa
kera pealmine pinnas — kõik
mandrid ja mered.
Kunagi oli meie planeedil ühine

kontinent, mille keskpunkt asus At
landi ookeanil ekvaatori läheduses.
Jaapan asus siis mitte kaugel Põhja
nabast ja India üsna Antarktise lä
hedal.

Maa lõhenemine algas ida-lääne
suunas. Nii tekkis esimene kraav
Furoopa ja Aafrika ning Austraalia
ja Antarktise vahele. India omakor
da hakkas liikuma põhja suunas.
Põhja-Ameerika hakkan rändama
loode suunas ja Euraasia liikus põh
ja suunas.

India liikus ISO miljoni aasia jook-
sul 8800 km põhja poole. Kokkupör-

Turu-poisid
merehädas
Möödunud kolmapäeva ööl Uiks

Turu mcreskaulide lipkonna 'Tu
rin ParÜonsissit” suur kolmemasti-
line purjekas ,?Merisissi‘5 Gotlandi
eelsetele karidele tugevas tormis.
Laev paisati ainult 2G meetri kau
gusele kividele ühe saarekese ees.
Skaudid, kes viperusteta saarele
pääsesid, on hästi tuntud eesti
skautidele Stockholmis.
Eesli skaudid on käinud Turu me-

reskautide laagrites ja teinud varem
kaasa nende purjeretki. Turu meres-
kautide lipkonnal on veel mõned tei
sed suuremad purjekad käsitada ja
igal aastal toimuvad öppepurjetami-
sed Läänemerel ja Soome lahel. Turu
skaudid on merega harjunud ja en
ne kui poisid suuremale merele to
hivad soita, peavad nad olema saa
nud tugeva purjetamiskooli. Praegu
ne viperus on neil Õieti esimene
kümne aasia jooksul.

Avarii läbi teinud mereskaudid loo
di toililaevaga Gotlandi Süte sada
masse, kus nad ööbisid. Nad olid oma
laevaga tee] Helsingist Trelleborgi,
kui neid tabas 20-sekundmeetrine
torm ning halb nähtavus. Laeva kip
per Pentti Ajakkc ütles päästajatele,
et raadio abiga tulid rootsi päästjad
ruttu kohale. Poisid viidi paadiga
randa. Kuna aga vesi on saare sellel
poolel väga madal, võttis tollipaat
nad pardale teisel poolel. Kuna ”Me-
risissi on suur 13 bruttotonnine pur
jekas, siis osutus tema lahtitömba-
mme raskeks ülesandeks.

t

liiI(loga vå Pa u 1 i ne
Si rkcTi 1

kes lahkus igaveseks meie hul
gast 27. »uputul 1272

ARNOLD

Matusetalitus toimub laupäeval,
2 seni. kl. 11.30 St. Ru\nfvids

hajü ills Kviber;.’-; käimist ui

ke tulemusena Aasia mandriga tek
kis Himaalaja mägestik. Kui Euroo
pa ja Aafrika ’'piaadic!” põrkusid
taas kokku, tekkisid Püreneed, Alpid
ja Apenniinid.

Mõõtmised näitavat, et maakera
plaadid liiguvad praegugi ja nimelt
1—15 sm aastas. Praegu Atlandi
ookean laienevat ja Vaikne ookean
kitsenevat. Austraalia omakorda lii
kuvat 5 sm aastas Aasia suunas. Põh
ja- ja Löuna-Ameerika rändavat
lääne suunas.

Mõõtmiste alusel väidetakse ,et osa
ICaliforniat asub omaette plaadil.
Sealse liikumise tulemusena LosAn-
geles asuvat 10 miljoni aasta pärast
San Francisco kohal ja upub 50 mil
joni aasta pärast Aleuutide sügavik
ku.

Eesti kool
tlgus lk, I

na peatselt esimešeltlassi lastevane
mate kokkutulek korda saab, on las
tevanematel endil võimalus üksteist
tundmaöppida ja koolitööga tutvune-

Eesli Algkooli esimesse klassi re
gistreeriti järgmised noored: Lena
Andersson, Tiit Anderson, Tiit Rau
gus, Mango Kask, Jaan Erik Kibai,
Cecilia Krepp, Peter Leibus, Jaan
Lumila, Helle Lähker, Peeter Nur-
mis, Katrin Onno, Helena Parik,

■ Katarina Petersson, Katrin Raud,
Li Tsai, Martin Vallas, Henrik Wal
ter ja Kristian Veeni.
Stockholmi Eesti Algkoolis on kat-

setairiisekorrss juba paar aastat kol
mandas klassis alustatud ingllskeele
õppimisega. Koolivalitsuse korraldu
sel. Tänavu on kõikides rootsi kooli
des kolmandast kooliaastast peale
ingllskeele tunnid. Alguses rõhuta
takse eriti võõrkeeles rääkimist, sõ
nade tähendust ja kasutamisviisi. Al
les neljandas Massis võetakse gram
matika ja kirjutamine käsile. Uudi
seks on edasi, et uus matemaatika
tuleb käsile kuuendas klassis. Alg
kooli matemaatika õpetajad on käi
nud. rootsi täiendamiskursustel, et
tutvuda uue õpetamismetoodikaga ja
uute õpperaamatutega. Uue matemaa
tika põhjaks on siiski "vana” mate
maatika loogika, aga ülesannete la
hendamisele lähenetakse pisut teist
moodi.

Õpetajad on suvel viibinud täien
duskursustel ja käinud õppereisidel.
Arne Broberg käis omal käel Ing
lismaal, kus ta tutvus kultuuriga ja
rahvaga ulatuslikul ringreisul. Kuna
ta koolis on inglise keele õpetaja,
oli reis talle meeldivaks elamuseks.
Õpetajad Tiiu Nurk, Leida Laan ja
Henno Kirikmäe käisid Strömstadis
eesti õpetajale päevadel, mille kor
raldas Koolide ülemvalitsuse koos
Eesti Komiteega. Arutati õpetamis
metoodikat ja tutvuti uudistega koo
lielus. Puht praktilisi näpunäiteid
laste õpetamise juures ei suudetud
seekord väljatöödata, aga järgmisteks
õpetajate päevadeks saab ka sellele
rohkem rõhku pandud.

Mis puutub eelpoool märgitud koo
li uude asukohta järgmisel, 1B73 a.
sügisel algaval õppeaastal, siis on
koolijuhataja Udo Juuno rahul:

— Mitmest seisukohast on Vana
linn koolile sobivam kui südalinn,
kus aiva lammutatakse ja liiklust
ümber juhitakse. Vanalinn on liik
luse .seisukohalt tunduvalt rahuli
kuni. Juurdepääs allmaa raiuilecga
ju teiste liiklusvahenditega on sa
ma hea kui praegu. Ja siis läheme
iiiiesti uuesti renoveeritud ruumi
desse, mis meie koolile on reser
veeritud ja on küllalt avarad. Ma
usun. ct asukoha muutmine on ees
li koolile kasuks. Tänavu oleme
Jakobi kooli ruumides peaaegu ui-
nuprremeheil. kuna rootsi kooli
valdav osa nn liidetud teise kooli
ga. Edaspidi iiilieb Jakobi kool ka
sutusele sootuks nutuks iihiskomi-
likuks otstarbeks.

TARMO. SEPP

Gümnaasiumi
kursus algab
Eesti Gümnaasiumis Stockholmis

algab õppetöö septembri esimesel
i nädalal. Gümnaasium on avatud nii

hästi koolinoortele kui ka täiskas
vanuile.
Gümnaasiumi ained võetakse lä

bi kursuste korras. Kursuste ajad ja
koht teatakse hiljem neile kes en
nast registreerivad õpilastena. Regist
reerida palume kirjalikult Eesti
Gümnaasium Stockholmis Tulegatan.
20, 113 53 Stockholm. Gümnaasiumi
juures saab õppida ka ainult üksi
kuid aineid nende seas ka eesti keel
mitte eesti keelt oskajaile.

Lähemate teatete saamiseks palu
me pöörduda telef. 08/8543 35 lektor
W. Muld või 08/75 50 631 dr. J. Un-
gerson.

Kunstnik
Viida Jtise
okup. Eestis
Londonis elunev eesti kunstnik

Viida Juse on, nagu selgub oku-
patsiooniajakirjandusest, saabunud
Tallinna ühenduses temale seal
Kunstihoone väikeses saalis korral
datud näitusega. Eksponaadid on
ta ise Londonist kaasa viinud.
Viida Juset on näituse puhul in

tervjueerinud pagulastele määratud
”Kodumaa”, kus tuletakse meelde, et
kunstnik läks juba 1939 Itaaliasse
edasi õppima (ja seega ei ole põge
nenud, nagu paljud teised kunstni
kud). Kaasas on ka Viida Juse ju
goslaavlasest mees Boshko Jovanovic.
Näitusel on esitatud 22 tööd — nen
dest kõik õlimaalid peale ühe mo
saiigi. Kunstihoone suures näituse
ruumis on k:rg”si kunstinäitus.

Nunibriloterii
13. loosimine

Kolmeteistkümnes numbriloterii
loosimine toimub TV esimeses pro
grammis 27. septembril. Loose saab
osta alates 25-st augustist. TippvÖi-
duks on nagu tavaliselt 250 0GO
krooni- Võitude tulumaks on maks
tud kõikidel võitudel.
Kuna see kolroeteiskümnes loosi

mine on see seotud juba muistse hir
muga önn-etusiooja numbri vastu.
Riiklik loterii teeb aga vastupidi.
On käima pandud kampaania, kus
joonestaja Torvald Gablin oma
pliiatsiga illustreerib löök] a uset;
"Vaata et sul ebaõnne ei ole unusta
da osta loosi.

@ Müncheni olümpiaadiga ühendu
ses sõitis Euroopasse Washingtoni
eesti koguduse õpetaja Rudolf
Troost koos abikaasaga, dr. Veroni
ka Troostiga. Dr. Troosti hoole all
on üks USA söndia ja kaks ujujat,
kes kuuluvad olümpiani ceskn sula.
Külaslainkse ka Pariisis. kus õpib
sealses ameerika akadeemias nende

tütar Linda Troost,

(lOmXTM
lütre§äSfbu€i!
250.000

netto
fiörSOkrono?
omduhartur
2? september

i13:e
Nummerlötte&

V ■ ett lotten ližn Pe<mingMtenc-l J
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Solzhenitsön:
vaim valitseb

Müncheni
20. sajandit

Nobeli laureaat Alexander Solzhenitsön mõistab rangelt lülitita maailmas esinevat vägivalda, Ita lääne
maailmas esinevaid roimi Ja lagunemistendentse. Ta leiab, et niinimetatud Müncheni-vaim põrmugi ei kuu
lu minevikku, vaid on hoopis valitsev meie sajandis. Sanuili nendib ta, et Liitunud Rahvaste Organisatsioon
enam et vasta lootustele, mis sellele alguses asetati. Kas kirjanik peab käige selle juures vaikima, küsib Sol-
zhciiätsün. Vastus on eitav, rõhutab ta. Taganemist ei oie. See, kes ükskord on end SÕNALE pühendanud,
sel pole enam tagasipöördumist. Solzhenitsön kirjutab:

Väijaspoolt vaadates laheneb lää
nemaailma ühiskonnavöngete ampli
tuud piirile, kus süsteem muutub
metastabiiliseks ja peab lagune
ma. Tundes end üha vähem segatu
na sajandite vanusest legaalsuse raa
midest marsib vägivald häbitult ja
võidukalt läbi maailma ega muretse
põrmugi, et ajaloos tema viljatust
korduvalt on paljastatud ja tõesta
tut.

Mitte üksi brutaalne jõud ei või
dutse, vaid ka tema häälekas va
bandus: maailma uputatakse häbitus
se veendumusse, et vägivald suudab
koike, õiglus aga mitte midagi. JDos-
tuu eLkt KURJAD VAIMUD — nä
he tundus olevat ltolkaöuduslik ulm
möödunud sajandil — roomavad
me ■ endi silme all ringt üle kogu
mainima, ka riikides, kus polnud
mõeldav, et neid võinuks esineda —
ja oma lennukite kaaperdamist ega,
inimröövidega ja pantvangide vötmi-

Akad. eksamid
Toronto ülikooli lõpetas B. Sc.

k-aadiga psühholoogia alal "Anne
Körosaar. Ta jatkab õpinguid arsti
teaduse alal Hamiltonis McMasteri
■ülikoolis.

Toronto ülikooli Viktoria Collge'
lõpetas BA kraadiga Tiina Jaagu-
mägi.

Toronto ülikooli lõpetas BA kraa
diga sotsioloogia alal Anne Leius. Ta
on sündinud Rootsis a. 1950.

sega signaleerivad nad oma otsus
tavusest hävitada tsivilisatsiooni.

Ja on täiesti võimalik, et see neil
õnnestub. Noorus selles vanuses,
kus pole muid kogemusi kui sek
suaalseid, kus seljataha pole jäetud
aastapikkuseid piinu ja omi läbie
lamisi, kordab vaimustusega meie
poolt kõrvale heidetud vene koge
musi 19. sajandist, kusjuures arva
takse, et on avastatud midagi uut.
Vastsündinud punakaartlik alandus,

lõpmatu alandus, on noorte meelest
rõõmustav eeskuju. Pinnapealne või
metus aru saada inimese igave.sest
olemusest, naiivne veendumus süda
metes, mis kunagi pole elule luksu-
nud: kui me ainult jõuaksime eemale
peletada need julmad, ahned anas
tajad ja võimurid, siis oleksid järg
lased (meie!), pärast granaatide ja
kuulipildujate eemaleheitmist, õig
lased ja sümpaatsed.

Oh ei... Kuid paljud inimesed, kes
on elanud ja kes mõistavad ja kes
võiksid seda noorust kohata — nad
EI JULGE vastu, rääkida vaid nad
peaaegu flirdivad, et mitte esineda
konservatiivsetena — jällegi venepä
rane nähe 19. sajandist.

Müncheni vaim ei kuulu mingil
viisil minevikku, see polnud lühia
jaline episood. Mul on koguni jul
gust väita, et Müncheni vaim va
litseb 20-ndat sajandit. Kohmetu
tsiviliseeritud maailm ei ole äkili
selt edasitormava barbaaHa surve
vastu leidnud muud paremat vas
tupanu kui järelandmisi ja naera
tusi.
Veerandsajandi eest sündis inim

konna suur lootus, Liitunud Rahvas

te Organisatsioon, Jah, ebamoraal
ses maailmas kasvas amoraalsuses
üles ka UNO. Tegemist pole mõne
Liitunud Rahvaste Organisatsiooniga,
vaid Liitunud Valitsuste Organisat
siooniga, kus võrdsustatakse vabalt
valituid vägivallaga sunnitutega ja
relvade abil võimule tulnutega.

Omakasupüüdvas erapoolikuses on
UNO enamus kiivalt mures mõ
nede rahvaste vabaduse eest, kuid ig
noreerib teiste vabadusi. Oportunist
like hääletustega on tagasi lükatud
ÜUKSIKUD KAEBUSED — tavalis
te VÄIKESTE INIMESTE ohked, kar
jed, ja palved — kuna nad taolise
suure organisatsiooni silmis on liiga
tähtsusetud putukad.

Oma parimat dokumenti 25 aasta
jooksul — Inimõiguste deklaratsiooni

pole UNO suutnud teha valitsus
tele OBLIGATOORSEKS: nende
liikmesoleku tingimuseks — ja see
ga on ka väikesed inimesed jäetud
nende poolt mittevalitud valitsuste
imavoli alla.

See, kes ükskord on pühendanud
end SÕNALE, sel pole enam taga
sipöördumist; kirjanik pole oma
rahvuskaaslaste ja kaasaja kõikvõi
mas kohtunik, la on ka kaasvastu
tav kõiges kurjas, mida on soorita
tud tema kodumaal viii tema rah
va poolt. Ja kui tema kodumaa tan
kid on verega määrinud võõra
pealinna asfalti — siis on need
pruunid plekid igaveseks ajaks
söövitatud ka kirjanikku näkku.
(ELL/JA)

”Rahvuste kaotamine
vaesustab inimkonda”
Solzhenitsön nendib, ei kuusi ja

kirjandus on läbi aegade võime
lised inimkonda valgustama, too
ma päevavalgele seda, mis on võlts
ja vale, paljastama roimi, tröösti
ma ja rõõmustama. Riigid ja ter
ved kontinendid kordavad ükstei
se eksimusi, aegajalt võetakse vii
mase moekarjena kasutusele kogu
ni neid läbielamusi, mida teatud
rahvad on kogenud, kaalunud ja
kõlbmatuna kõrvale heitnud.
— Ja ka siin: ainus asendaja ko

gemusele, mida me Ise pole läbiela
nud on kunst, kirjandus. Ta omab
imelist võimet vahendada elutarkusi
läbi keelte, kommete ja ühiskonna
struktuuride tõkete, ta tungib ühe
rahvuse juurest teise juurde — val
gustades aastakümneid kestnud ras
keid katsumusi, millest teine on tead
matu — ja säästab õnnelikel juhtu
del kogu rahvast astumast ülearuse
le või valele või koguni laastavale
teele, sellega lühendades inimajaloo
vönklemist.

— Ka teises, hindamatus suunas
vahendab kirjandus vastuvaidlema
tut, täiuslikku kogemust: sugupõlvest
sugupõlve. Nii kujuneb ta rahvuse
elavaks mäluks. Nii hoiab ta leegit
sevana tema mineviku ajalugu ja säi
litab seda kujul, mida pole võima
lik võltsida ega laimata. Seega i
litab kirjandus koos keelega rahvu
se vaimu.

— Viimasel ajal on läinud moodi
kõnelda rahvaste nivelleerimisest,
rahvaste kadumisest kaasaegse tsivi
lisatsiooni sulatustiiglisse. Ma ei saa
sellega nõustuda, kuid vaidlus kui
selline on küsimus omaette ja siin
on vaid omal kohal öelda: rahvuste
kadumine ei vaesusta meid pörmU’
gi vähem kui et lcöik inimesed muu
tuksid üksteise sarnaseiks, omades
üht iseloomu, ühtainsat nägu. Rah

vused on inimkonna rikkus, tema ül
dine isiksus ja ka kõige vahemail
neist on oma erilised värvid ja neis
on erilised fassetid Jumalikust Plaa
nist.

— Kuid häda sellele rahvale, kelle
kirjandus katkestatakse võimurite
vahendusel — siin pole ainuüksi te
gemist roimaga ”trükivabaduse” vas
tu, vaid tegemist on rahvuse süda
me aheldamisega, rahvuse mälu tük-
kideksraiumisega. Rahvas ei mäleta
end enam, rahvalt röövitakse vaimne
ühtekuuluvus -r ja hoolimata näili
selt ühisest keelest lakkavad rahvus
kaaslased mõistmast rahvuskaaslasi.
Tummad sugupõlved elavad ja sure
vad ilma et nad kunagi oleksid
iseendile või järeltulijatele jutusta
nud iseendist. Kui sellised meistrid
nagu Ahmatova ja Zamjatin, kes ko
gu oma eluaja olid elavaina sisse
müüritud, peaksid kuni hauaäärem
looma vaikuses, Ilma et nad kunagi
kuuleksid loomingu kaja — siis pole

enam nende isiklik tragöödia
vaid kogu rahva oma, hädaoht ter
vele rahvale.

— Teatud puhkudel ka tervele
inimkonnale: kui niisuguse vaikuse
tõttu lakatakse aru saamast AJALU
GU kui tervikut. (ELF/JA)..

Külalisi
Stockholmi külastas noor prantsu

se filoloog- Ilme Pagi Washingtonist,
kes asub Aleksander Kütti nimelise
stipendiumiga õpingutele Turu üli
kooli juures. Ilme Pagi töötas senini
Ameerika Hääle juures.

Montrealist külastas Stockholmi
noor psühholoog Kalev Helde.

Seoses Müncheni-olümpiamängude-
le sõiduga peatus Stockholmis mõ
ned päevad dir. Nikolai Küttis abi
kaasaga.
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Eesti Päevad õnnestusid
Lend Läände õnnestus
Eestlus sai uut elujõudu

Iil soe kõik nii Uiks, osutus võimalikuks tiinu kõikide heale koos
tööle ja eriti EESTI PÄEVALEHE kaasabile, kes väsimatuil andis
ja kandis informatsiooni nendele, kes sõitsid ja ka nendele, kes ei
sõitnud, kuid tundsid huvi. Suurüritustel on selline side häda
vajalik.

Ühtlasi taliaine tänada ka teisi, kes õnnestumisele kaasa ailasid:

DIREKTOR REIN Pl ESEPP — SIFFER-SERVICE, DIREKTORID
STEN KLOSTERBORG JA JANIS LUKINS — PAN AMERICAN
AIRWAYS, DIREK TOR NI( OLAI WESTEKSTEN — NYMAN &
SCHCLTZ.,
Ja lõpuks: eriti suur tänu kõigile reisijatele, kes üritust kandsid ja
oma hea distsipliiniga korraldajale tööd kergendasid.
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Vägivald on seotud valega
intiimselt ning lahutamatult

Alexander Solzhenitsön kritiseerib läänemaailma, kus ei saada aru kannatustest vene vangilaagrites, kus
hukkus lugematul arvul inimesi. Ja nagu ta ise nimetab, kadus igavikku ka tohutul hulga) literaate, kes
võibolla olid suuremad kui tema ise. Ent siiski, keset maharaiutud metsa oli kogemata unustatud kasvama
paar-koim puud, kes võibolla on võimelised hävitatilt taastama. Vangilaagrile kohta kirjutab la:

kirjandus on siseriiklik asi, ja ikka Ja lihtsa, vapra inimese libtne.abi
veel pannakse pealkirju, milles kee
latakse vahelesegamist siseasjadesse”.

Piinavates laagrimarssides, vangide
kolonnis, ölitupakase pimeduses mi
da valgustasid laternate ahelad, oli
see meil tihti keelel, seda mida me
tahtsime karjuda kogu maailmale,
kui maailm oleks meid kuulnud.

Tollal tundus meile olevat täiesti sel
ge, mida meie õnnelik saadik pida
nuks ütlema ja kuidas maailm öel
dule pidanuks reageerima.

Kui aga väline surve vaibus —
laienes minu ja meie vaateväli ja
tagantjärele, olgugi läbi kiisa prao,
oli võimalik näka ja ära tunda ”ko
gu maailma”. Ja meie kohkumu
seks tõusis ”kogu maailm" esile
hoopiski mitte sellisena, nagu meie
seda olime oodanud ja lootnud: ta
elas ”teistmoodi” oli teel "teistele”
radadele, ta hüüatas müllcaraba nä
hes: ”Milline võluv aas”, ja betoo
nist knake silmitsedes: ”Miliiscd

ülielegantsed kaelaehted”, ja sääl
kus voolasid kuivaianiatud pisa
rad, tantsisid teised muretule, la
baste helide saatel.
Kuidas võis see juhtuda? Miks hai

gutas too põhjatu kuristik? Kas meie
olime ilma tunneteta? .Kas maailm
oli tundetu? Või tulenes kõik keel-
tesegadusest? Miks puudub inimes
tel võime taibata "kõike, mida õel
(lakse arusaadavalt? Sõnad helisevad
ja voolavad minema kui vesi —
ma maitseta, ilma värvita, ilma lõh
nata. Jäljetult,

Alexander Solzfeenitsön ei tee en
dale mingeid illusioone ka praeguse
olukorra suhtes. Ta märgib, et "prae
gugi veel on riigipiirid veripunased,
olles üteskuumutatud körgepin:
raatidest ja püstolkuulipildujate va
langutest, ja ikkagi veel leiavad tea
tud siseasjade ministeeriumid, et ka

Ta jätkab:
Samal ajal aga pole üldse olemas

siseasju meie kitsal maakeral. Ja
inimkonna pääse seisab vaid selles,
et kõik on kõikide asi: et rahvaste
le idas pole täielikult ükskõik mida
arvatakse läänes ja inimestele läänes
pole.totaalselt mõttetu see, mis juh
tub idas.

Ma usun, et maailmakirjandus omab
võimu anda inimkonnale tema ra-
hutustundidel leevendust, teda aida
ta õieti iseennast ara tunda, vastu
pidiselt sellele, mida sugereerivad
erapoolikud inimesed ja parteid. Sa
muti vahendada teatud ainealade
küllastatud täiuslikkust, nii et skaa
lade kriipsud ühtlustuvad, et topelt-

;emine lakkab, et virvendused
haihtuvad ja et üks rahvas õieti ja
komprimeeritult õpib tundma teise
tõelist ajalugu sama süvenenult ja
tiivustatud jõuga nagu oleks ta se
da ise läbi elanud —-seega end saas
tes hilisematest ja julmadest eksi
mustest.

Meile öeldakse: mida suudab kir
jandus avaliku vägivalla halasta
matu tormijooksu vastu? Kuid: är
gem unusiagem, cl vägivald iialgi
ei suuda elada üksi: ta au lahuta
matult kokku põimitud VALEGA.
Nende vahel un kiiige intiimsem ja

.loomulikum side: vägivallal pole
mingit muud peldikut kui vale,
nin,, valel muud tuge kui vägi
vald.
Igaüks, kes kord pn tunnustanud

vägivalda oma MEETODINA, on. pa
ratamatult sunnitud valima vale
oma PRINTSIIBIKS.

Ja lihtsa
nõu on: valest mitte osa võtta, mit-

toetada völtstegusid! Kirjanikel ja
kunstnikel on veelgi suurem võima
lus: VALET VÕITA. Selles vöitlu-

vale vastu on kunst alati võit
nud ja võidab ka edaspidi — kalju
kindlalt, vastuvaidlematult. Vale on
maailmas võimeline paljule vastu
panema — kunstile aga mitte kunagi.

Ja vaevalt on vale haihtunud kui
vägivald end paljastab oma ilges
alastuses — ja ta langeb jõuetult.
See, mu sõbrad, on põhjus, cl ma
usun, et me suudame maailma
aidata tema palavikhööguval tun
nil. Ärgem loobugem relvitiise toi
la, ärgem püherdagem end mure
tule elule — vaid marssigem otse
lahingusse!
üksainus tõesõna kaalub üles ko

gu maailma. Sellele näiliselt fanta.S:
tilisele väitele, mis on vastolus sea
dusega mateeria ja energia hävine-
matusest, tugineb minu isiklik tege
vus ja üleskutse kõikidele maailma
kirjanikele, lõpetab Solzhenitsön
(EPL/JA).

Q Lõng Islandis New Yorgis tähis
tasid Eesti küla elanikud Rudolf ja
Hilda Rätsep oma kuldpulma. Abi
elupaar on praegu pensionil, kus
juures Rudolf Rätsep on pühendu
nud soomeugri rahvaste päritolu
uurimisele, Hilda Rätsep (n-na Ny
man) on aga tegev' endiselt maali
kunstnikuna. Oktoobris toimus te
ma järjekordne näitus. Abielu sõl
miti a. 1922, mil mõlemad teenisid
Tallinnas ajalehe ”Päevaleht” juu
res — mees ärijuhina, abikaasa trü
kikoja sekretärina.


